
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.08.2023 г. № 456-П
Челябинск

О внесении изменений в 
постановление Правительства 
Челябинской области
от 29.12.2022 г. № 783-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в Территориальную программу государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Челябинской области 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденную 
постановлением Правительства Челябинской области от 29.12.2022 г. № 783-П 
«О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медигцшской помощи в Челябинской области на 2023 г од 
и на плагювый период 2024 и 2025 годов» (Официальный интернет-портал 
правогюй информации (www.pravo.gov.ru), 30 декабря 2022 г.;
7 аггреля 2023 г.).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликовагтаго.

Председатель
Правительства Челябиггской области А.Л. Текслер

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Челябинской области 
от 3 1 .0 8 . 2023 г. № 456-П

Изменения,
которые вносятся в Территориальную программу 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Челябинской области на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Пункт 3 раздела I Территориальной программы государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
в Челябинской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
(далее именуется -  Территориальная программа) дополнить подпунктами 18 - 
21 следующего содержания:

«18) перечень приказов Министерства здравоохранения Челябинской 
области, в соответствии с которыми осуществляется маршрутизация 
застрахованных лиц при наступлении страхового случая, в разрезе условий, 
уровней и профилей оказания медицинской помощи, в том числе 
застрахованным лицам, проживающим в малонаселенных, отдаленных и (или) 
труднодоступных населенных пунктах, а также сельской местности 
(приложение 8 к Территориальной программе);

19) перечень исследований и иных медицинских вмешательств, 
проводимых в рамках углубленной диспансеризации (приложение 9 
к Территориальной программе);

20) нормативы объема оказания и нормативы финансовых затрат 
на единицу объема медицинской помощи на 2023 - 2025 годы (приложение 10 
к Территориальной программе);

21) перечень медицинских организаций, осуществляющих деятельность 
по медицинской реабилитации в условиях круглосуточного стационара, 
дневных стационаров и в амбулаторных условиях в 2023 году (приложение 11 
к Территориальной программе).».

2. В пункте 22 раздела IV Территориальной программы:
1) в абзацах третьем, четвертом:
слова «Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Районная больница г. Сатка»,» заменить словами «Государственное
бюджетное учреждение здравоохранения «Областная больница г. Сатка»,»;

дополнить словами «, Государственное автономное учреждение 
здравоохранения «Городская клиническая больница № 6 г. Челябинск»;

2) в абзаце десятом:
слова «Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Районная больница г. Сатка»,» заменить словами «Государственное
бюджетное учреждение здравоохранения «Областная больница г. Сатка»,»;



2

слова «Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Областная больница г. Чебаркуль»,» заменить словами «Государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения «Районная больница г. Чебаркуль»,».

3. В разделе V Территориальной программы:
1) в пункте 30:
в абзацах третьем, четвертом:
слова «Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Районная больница г. Сатка»,» заменить словами «Государственное
бюджетное учреждение здравоохранения «Областная больница г. Сатка»,»;

дополнить словами «, Государственное автономное учреждение 
здравоохранения «Городская клиническая больница № 6 г. Челябинск»;

в абзаце десятом:
слова «Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Районная больница г. Сатка»,» заменить словами «Государственное
бюджетное учреждение здравоохранения «Областная больница г. Сатка»,»;

слова «Г осударственное бюджетное учреждение здравоохранения
«Областная больница г. Чебаркуль»,» заменить словами «Государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения «Районная больница г. Чебаркуль»,»;

2) абзац третий подпункта 15 пункта 31 изложить в следующей редакции:
«В случае фактического оказания гражданину, зарегистрированному

по месту жительства на территории Челябинской области, медицинской 
помощи на территории другого субъекта Российской Федерации 
соответствующему субъекту Российской Федерации возмещаются затраты, 
связанные с оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не включенных 
в Базовую программу ОМС, и паллиативной медицинской помощи, 
на основании межрегионального соглашения, заключаемого субъектами 
Российской Федерации, включающего двустороннее урегулирование вопроса 
возмещения затрат.».

4. В разделе VI Территориальной программы:
1) пункт 42 после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего 

содержания:
«фельдшерский, фельдшерско-акушерский пункт, обслуживающий 

свыше 2 000 жителей, - 2 610,64 тыс. рублей.»;
2) в пункте 43:
таблицу абзаца четвертого изложить в следующей редакции:

«Норматив Единица
измерения 2023 год 2024 год 2025 год

1. Подушевой норматив 
финансирования 
Т ерриториальной 
программы за счет 
бюджетных 
ассигнований

рублей на 1 
жителя 4 550,39 4 732,36 4 921,80



3

соответствующих
бюджетов

2. Подушевой норматив 
финансирования 
Т ерриториальной 
программы за счет 
средств ОМС, всего, в 
том числе:

рублей на 1 
застрахо

ванное лицо
17 786,31 19 070,48 20 109,02

2.1) в рамках Базовой 
программы ОМС 
(за исключением 
федеральных 
медицинских 
организаций)

рублей на 1 
застрахо

ванное лицо
17 505,56 18 789,73 19 828,27

2.2) по видам и 
заболеваниям, 
не установленным 
Базовой программой 
ОМС

рублей на 1 
застрахо

ванное лицо
280,75 280,75 280,75

2.3) по видам и
заболеваниям,
установленным Базовой
программой ОМС
(дополнительное
финансовое
обеспечение)

рублей на 1 
застрахо

ванное лицо
0,00 0,00 0,00»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Подушевые нормативы финансирования за счет средств обязательного

медицинского страхования по профилю «медицинская реабилитация»:
Норматив Единица

измерения 2023 год 2024 год 2025 год

1. Подушевой норматив 
финансирования Базовой 
программы ОМС по 
профилю «медицинская 
реабилитация» (за 
исключением федеральных 
медицинских организаций), 
в том числе:

рублей на 1 
застрахо

ванное 
лицо

397,38 421,56 445,56



4

1.1) в амбулаторных 
условиях рублей на 1 

застрахо
ванное 
лицо

65,45 69,93 74,34

1.2) в условиях дневных 
стационаров(первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная 
медицинская помощь)

рублей на 1 
застрахо

ванное 
лицо

69,23 72,88 76,56

1.3) в условиях 
круглосуточного стационара 
(специализированная, в том 
числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь)

рублей на 1 
застрахо

ванное 
лицо

262,70 278,75 294,66».

5. Абзац двенадцатый подпункта 1 пункта 49 раздела VII 
Территориальной программы признать утратившим силу.

6. Пункт 61-1 раздела VIII Территориальной программы изложить 
в следующей редакции:

«61-1. Порядок оказания медицинской помощи гражданам
и их маршрутизации при проведении медицинской реабилитации на всех 
этапах ее оказания.

Медицинская помощь гражданам при проведении медицинской 
реабилитации на территории Челябинской области организована в соответствии 
с приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 23.10.2019 г. № 878н «Об утверждении Порядка организации медицинской 
реабилитации детей» (далее именуется -  Приказ 878н), от 31.07.2020 г. № 788н 
«Об утверждении Порядка организации медицинской реабилитации взрослых» 
(далее именуется -  Приказ 788н).

Медицинская реабилитация населения Челябинской области
осуществляется при оказании первичной медико-санитарной помощи, 
специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи.

Мероприятия по медицинской реабилитации населения осуществляются 
в стационарных условиях, в условиях дневных стационаров, в амбулаторных 
условиях. Медицинская реабилитация осуществляется на основе клинических 
рекомендаций и с учетом стандартов медицинской помощи.

Медицинская реабилитация взрослого населения осуществляется в три
этапа.

Для определения индивидуальной маршрутизации пациента при 
реализации мероприятий по медицинской реабилитации, включая этап 
медицинской реабилитации и группу медицинской организации, применяется



5

шкала реабилитационной маршрутизации. Градации оценки и описание шкалы 
реабилитационной маршрутизации определены Приказом 78 8н.

Мероприятия по медицинской реабилитации на первом этапе должны 
быть начаты в острейший (до 72 часов) и острый периоды течения заболевания, 
при неотложных состояниях, состояниях после оперативных вмешательств 
(в раннем послеоперационном периоде), хронических критических состояниях 
и осуществляются ежедневно, продолжительностью не менее 1 часа, 
но не более 3 часов.

Первый этап медицинской реабилитации рекомендуется осуществлять 
в структурных подразделениях медицинской организации, оказывающих 
специализированную, в том числе высокотехнологичную, медицинскую 
помощь в стационарных условиях по профилям: «анестезиология и 
реаниматология», «неврология», «травматология и ортопедия», «сердечно
сосудистая хирургия», «кардиология», «терапия», «онкология», 
«нейрохирургия», «пульмонология».

Второй этап медицинской реабилитации осуществляется 
в стационарных отделениях медицинской реабилитации взрослых для 
пациентов с нарушением функции центральной нервной системы, нарушением 
функции периферической нервной системы и костно-мышечной системы, 
соматическими заболеваниями.

Мероприятия по медицинской реабилитации на втором этапе должны 
быть начаты в острый и ранний восстановительный периоды течения 
заболевания или травмы и в период остаточных явлений течения заболевания и 
осуществляются ежедневно, продолжительностью не менее 3 часов.

Третий этап медицинской реабилитации осуществляется в дневном 
стационаре медицинской реабилитации и в амбулаторном отделении 
медицинской реабилитации. Мероприятия по медицинской реабилитации на 
третьем этапе осуществляются не реже, чем один раз каждые 48 часов, 
продолжительностью не менее 3 часов.

Медицинская реабилитация детей осуществляется в зависимости 
от сложности проведения медицинской реабилитации (далее именуется - 
уровень курации) с учетом:

тяжести состояния ребенка (выраженности развившихся нарушений 
функций, структур и систем организма, ограничения активности у ребенка и 
его участия во взаимодействии с окружающей средой): состояние крайне 
тяжелое, тяжелое, среднетяжелое, легкое;

течения (формы) заболевания: острое, подострое, хроническое;
стадии (периода) течения заболевания: разгар клинических проявлений, 

рецидив, ремиссия;
наличия осложнений основного заболевания и (или) сопутствующих 

заболеваний, ухудшающих течение основного заболевания.
Критерии определения уровней курации установлены Приказом 878н.
Медицинская реабилитация детей осуществляется в три этапа.



6

Первый этап медицинской реабилитации детей осуществляется в острый 
период, в стадии обострения (рецидива) основного заболевания или острый 
период травмы, послеоперационный период:

при V уровне курации - в стационарных условиях отделений 
анестезиологии и реанимации или палат реанимации и интенсивной терапии 
медицинских организаций по профилю основного заболевания, учреждений 
родовспоможения;

при IV уровне курации - в стационарных условиях профильных 
отделений медицинских организаций, оказывающих специализированную, в 
том числе высокотехнологичную, медицинскую помощь, учреждений 
родовспоможения.

Второй этап медицинской реабилитации детей осуществляется после 
окончания острого (подострого) периода заболевания или травмы, при 
хроническом течении основного заболевания вне обострения:

при IV, III уровнях курации - в стационарных условиях 
в реабилитационных центрах или отделениях медицинской реабилитации 
медицинских организаций, оказывающих специализированную, в том числе 
высокотехнологичную, медицинскую помощь, отделениях медицинской 
реабилитации, являющихся структурными подразделениями санаторно- 
курортных организаций.

Третий этап медицинской реабилитации детей осуществляется после 
окончания острого (подострого) периода или травмы, при хроническом течении 
заболевания вне обострения в условиях дневных стационаров и/или в 
амбулаторных условиях в медицинских организациях, оказывающих 
первичную медико-санитарную медицинскую помощь.

При наличии показаний для получения медицинской реабилитации 
в условиях дневных стационаров или амбулаторно, но при наличии факторов, 
ограничивающих возможности пациента получить такую медицинскую 
реабилитацию, включая случаи проживания пациента в отдаленном 
от медицинской организации населенном пункте, ограничения в передвижении 
пациента, медицинская организация, к которой прикреплен пациент для 
получения первичной медико-санитарной помощи, организует 
ему медицинскую реабилитацию на дому.

При оказании медицинской реабилитации на дому на период курса 
медицинской реабилитации пациенту могут предоставляться медицинские 
изделия, предназначенные для восстановления функций органов и систем, 
в соответствии с медицинскими показаниями по соответствующему 
заболеванию.

Порядок организации медицинской реабилитации на дому, включая 
перечень медицинских вмешательств, оказываемых при медицинской 
реабилитации на дому, Порядок предоставления пациенту медицинских 
изделий, а также Порядок оплаты указанной помощи утверждены приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28.02.2023 г. № 81н 
«Об утверждении порядка организации медицинской реабилитации на дому, 
включая перечень медицинских вмешательств, оказываемых при медицинской



7

реабилитации на дому, порядка предоставления пациенту медицинских изделий 
и порядка оплаты медицинской реабилитации на дому».

Схема маршрутизации пациентов для проведения медицинской 
реабилитации, структура (состав) комплексного посещения при оказании 
медицинской помощи населению в амбулаторных условиях по профилю 
«медицинская реабилитация», алгоритм оказания медицинской помощи 
по профилю «медицинская реабилитация» для соответствующих групп 
населения утверждены приказами Министерства здравоохранения Челябинской 
области от 21.02.2022 г. № 293 «Об организации оказания медицинской 
помощи взрослому населению по профилю «медицинская реабилитация» 
в Челябинской области», от 29.04.2022 г. № 718 «Об организации оказания 
медицинской помощи детскому населению по профилю «медицинская 
реабилитация» в Челябинской области».

Перечень медицинских организаций, осуществляющих деятельность 
по медицинской реабилитации в условиях круглосуточного стационара, 
дневных стационаров и в амбулаторных условиях в 2023 году, приведен 
в приложении 11 к Территориальной программе.».

7. В таблице пункта 62 раздела IX гТерриториальной программы строку
« Количество пациентов с гепатитом 

С, получивших противовирусную 
терапию, на 100 тыс. населения в 
год

24,1 25,3 26,1

изложить в следующей редакции:
« Количество пациентов с гепатитом 

С, получивших противовирусную 
терапию, на 100 тыс. населения в 
год

13,1 14,0 16,6

8. В приложении 1 к Территориальной программе: 
строки____________________________________ _____

А16АХ прочие препараты для 
лечения заболеваний

миглустат капсулы

желудочно-кишечного 
тракта и нарушений 
обмена веществ

нитизинон капсулы

сапроптерин таблетки диспергируемые

тиоктовая кислота капсулы

концентрат для 
приготовления раствора 
для внутривенного 
введения



8

концентрат для 
приготовления раствора 
для инфузий

раствор для внутривенного 
введения

раствор для инфузий

таблетки, покрытые 
оболочкой

таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

»

изложить в следующей редакции:
« А16АХ прочие препараты для 

лечения заболеваний 
желудочно-кишечного 
тракта и нарушений 
обмена веществ

миглустат

нитизинон

сапроптерин

тиоктовая кислота

капсулы

капсулы

таблетки диспергируемые

таблетки растворимые

капсулы

концентрат для 
приготовления раствора 
для внутривенного 
введения

концентрат для 
приготовления раствора 
для инфузий

раствор для внутривенного 
введения

раствор для инфузий

таблетки, покрытые 
оболочкой

таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

»;

после строк
С09АА ингибиторы АГ1Ф каптоприл таблетки

таблетки, покрытые 
оболочкой



9

лизиноприл таблетки

периндоприл таблетки

таблетки, диспергируемые 
в полости рта

таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

эналаприл таблетки »

дополнить строками следующего содержания:
« рамиприл капсулы

таблетки
»

после строк
J01DD цефалоспорины 3-го 

поколения
цефотаксим порошок для 

приготовления раствора 
для внутривенного и 
внутримышечного 
введения

порошок для 
приготовления раствора 
для внутримышечного 
введения

порошок для 
приготовления раствора 
для инъекций

цефтазидим порошок для 
приготовления раствора 
для внутривенного 
введения

порошок для 
приготовления раствора 
для внутривенного и 
внутримышечного 
введения

порошок для 
приготовления раствора 
для инъекций

цефтриаксон порошок для 
приготовления раствора 
для внутривенного 
введения



10

порошок для 
приготовления раствора 
для внутривенного и 
внутримышечного 
введения

порошок для 
приготовления раствора 
для внутримышечного 
введения

порошок для 
приготовления раствора 
для инфузий

порошок для 
приготовления раствора 
для инъекций

цефоперазон + 
сульбактам

порошок для 
приготовления раствора 
для внутривенного и 
внутримышечного 
введения »

дополнить строкой следующего содержания:
цефотаксим + 
[сульбактам]

порошок для 
приготовления раствора 
для внутривенного и 
внутримышечного 
введения

«

»;

строки

« J01XA антибиотики
гликопептидной
структуры

ванкомицин лиофилизат для 
приготовления раствора 
для инфузий

лиофилизат для 
приготовления раствора 
для инфузий и приема 
внутрь

порошок для 
приготовления раствора 
для инфузий

порошок для 
приготовления раствора 
для инфузий и приема 
внутрь



11

телаванцин лиофилизат для 
приготовления раствора 
для инфузий »

изложить в следующей редакции:
« J01XA антибиотики

гликопептидной
структуры

ванкомицин

телаванцин

лиофилизат для 
приготовления раствора 
для инфузий

лиофилизат для 
приготовления раствора 
для инфузий и приема 
внутрь

порошок для 
приготовления раствора 
для инфузий

порошок для 
приготовления раствора 
для инфузий и приема 
внутрь

порошок для 
приготовления 
концентрата для 
приготовления раствора 
для инфузий и раствора 
для приема внутрь

лиофилизат для 
приготовления раствора 
для инфузий »;

строки
J05AP противовирусные 

препараты для лечения 
гепатита С

велпатасвир + 
софосбувир

таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

глекапревир + 
пибрентасвир

таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

даклатасвир таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

дасабувир 
омбитасвир + 
паритапревир + 
ритонавир

таблеток набор

рибавирин капсулы



1 2

концентрат для 
приготовления раствора 
для инфузий

лиофилизат для 
приготовления суспензии 
для приема внутрь

таблетки

софосбувир таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

»

изложить в следующей редакции:
J05AP противовирусные велпатасвир + таблетки, покрытые

препараты для лечения 
гепатита С

софосбувир пленочной оболочкой

глекапревир + гранулы, покрытые
пибрентасвир оболочкой

таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

даклатасвир таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

дасабувир 
омбитасвир + 
паритапревир + 
ритонавир

таблеток набор

рибавирин капсулы

концентрат для
приготовления раствора 
для инфузий

лиофилизат для 
приготовления суспензии 
для приема внутрь

таблетки

софосбувир таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

после строк



13

J05AR комбинированные 
противовирусные 
препараты для лечения 
ВИЧ-инфекции

абакавир + 
ламивудин

таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

абакавир + 
зидовудин + 
ламивудин

таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

зидовудин + 
ламивудин

таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

кобицистат + 
тенофовира 
алафенамид + 
элвитегравир + 
эмтрицитабин

таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

лопинавир + 
ритонавир

раствор для приема внутрь

таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

рилпивирин + 
тенофовир + 
эмтрицитабин

таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

биктегравир + 
тенофовир 
алафенамид + 
эмтрицитабин

таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

доравирин + 
ламивудин + 
тенофовир

таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

дополнить строкой следующего содержания:
« тенофовир + 

элсульфавирин + 
эмтрицитабин

таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

строки

« J06AA иммунные сыворотки анатоксин
дифтерийный

анатоксин
дифтерийно
столбнячный



14

анатоксин
столбнячный

антитоксин яда
гадюки
обыкновенной

сыворотка
противоботулини-
ческая

сыворотка 
противогангреноз- 
ная поливалентная 
очищенная 
концентрированная 
лошадиная жидкая

сыворотка
противодифтерий
ная

сыворотка
противостолбняч
ная »

изложить в следующей редакции:
J06AA иммунные сыворотки антитоксин яда 

гадюки
обыкновенной

сыворотка
противоботулини-
ческая

сыворотка 
противогангреноз- 
ная поливалентная 
очищенная 
концентрирован
ная лошадиная 
жидкая

антитоксин
дифтерийный

антитоксин
столбнячный



15

после строк
« J07 вакцины вакцины в

соответствии с
национальным
календарем
профилактических
прививок и
календарем
профилактических
прививок по
эпидемическим
показаниям

вакцины для 
профилактики
новой
коронавируснои
инфекции
COVID-19 »

дополнить строками следующего содержания:
J07A вакцины бактериальные

J07AF вакцины дифтерийные анатоксин
дифтерийный

J07AM противостолбнячные
вакцины

анатоксин
дифтерийно
столбнячный

анатоксин
столбнячный

после строк
« L01XX прочие

противоопухолевые
препараты

аспарагиназа лиофилизат для 
приготовления раствора 
для внутривенного и 
внутримышечного 
введения

афлиберцепт концентрат для 
приготовления раствора 
для инфузий



16

раствор для
внутриглазного введения

бортезомиб лиофилизат для 
приготовления раствора 
для внутривенного 
введения

лиофилизат для 
приготовления раствора 
для внутривенного и 
подкожного введения

лиофилизат для 
приготовления раствора 
для подкожного введения

венетоклакс таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

висмодегиб капсулы

гидроксикарбамид капсулы

иксазомиб капсулы

иринотекан концентрат для 
приготовления раствора 
для инфузий

карфилзомиб лиофилизат для 
приготовления раствора 
для инфузий

митотан таблетки

олапариб таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

третиноин капсулы

фактор некроза 
опухоли альфа-1 
(тимозин 
рекомбинантный)

лиофилизат для 
приготовления раствора 
для подкожного введения

эрибулин раствор для внутривенног о 
введения



17

талазопариб капсулы

дополнить строкой следующего содержания:
пэгаспаргаза лиофилизат для 

приготовления раствора 
для внутримышечного 
введения и инфузий

строки
L04AX другие азатиоприн таблетки

иммунодепрессанты
диметилфумарат капсулы

кишечнорастворимые

леналидомид капсулы

пирфенидон капсулы

помалидомид капсулы

изложить в следующей редакции:
L04AX другие азатиоприн таблетки

иммунодепрессанты
диметилфумарат капсулы

кишечнорастворимые

леналидомид капсулы

пирфенидон капсулы

таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

помалидомид капсулы

строки
N02 АА природные алкалоиды 

опия
морфин капсулы

пролонгированного
действия

раствор для инъекций

раствор для подкожного 
введения

таблетки
пролонгированного 
действия, покрытые 
пленочной оболочкой



18

таблетки с 
пролонгированным 
высвобождением, 
покрытые пленочной 
оболочкой

налоксон + 
оксикодон

таблетки с 
пролонгированным 
высвобождением, 
покрытые пленочной 
оболочкой »

изложить в следующей редакции:
« N02AA природные

опия
алкалоиды морфин

налоксон + 
оксикодон

капсулы
пролонгированного
действия

раствор для инъекции

раствор для подкожного 
введения

таблетки
пролонгированного 
действия, покрытые 
пленочной оболочкой

таблетки с 
пролонгированным 
высвобождением, 
покрытые пленочной 
оболочкой

таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой; 
раствор для приема внутрь

таблетки с 
пролонгированным 
высвобождением, 
покрытые пленочной 
оболочкой »;

строки
« N02AX другие опиоиды пропионилфенил-

этоксиэтилпипери-
ДИН

таблетки защечные

тапентадол таблетки
пролонгированного 
действия, покрытые 
пленочной оболочкой



19

трамадол капсулы

раствор для инъекции

суппозитории ректальные

таблетки

таблетки
пролонгированного 
действия, покрытые 
пленочной оболочкой

таблетки с 
пролонгированным 
высвобождением, 
покрытые пленочной 
оболочкой »

изложить в следующей редакции:

« N02AX другие опиоиды пропионилфенил-
этоксиэтилпипери-
дин

тапентадол

трамадол

таблетки защечные

таблетки подъязычные

таблетки
пролонгированного 
действия, покрытые 
пленочной оболочкой

капсулы

раствор для инъекции

суппозитории ректальные

таблетки

таблетки
пролонгированного 
действия, покрытые 
пленочной оболочкой

таблетки с 
пролонгированным 
высвобождением, 
покрытые пленочной 
оболочкой »

строки



2 0

« V03AE препараты для лечения 
гиперкалиемии и 
гиперфосфатемии

комплекс железа 
(III)
оксигидроксида, 
сахарозы и 
крахмала

таблетки жевательные

севеламер таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

изложить в следующей редакции:
V03AE препараты для лечения кальция порошок для

гиперкалиемии и 
гиперфосфатемии

полистиролсуль-
фонат

приготовления суспензии 
для приема внутрь

экомплекс г  -  

железа (III) таблетки жевательные
оксигидроксида, 
сахарозы и 
крахмала

севеламер таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

9. Приложение 2 к Территориальной программе изложить в новой 
редакции (прилагается).

10. Приложение 3 к Территориальной программе изложить в новой 
редакции (прилагается).

11. В приложении 4 к Территориальной программе:
1) пункт 40 признать утратившим силу;
2) пункт 51 изложить в следующей редакции:_________________________

«51.

Е осударственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение «Саткинский медицинский 
колледж»

1

»;

3) дополнить пунктом 253 следующего содержания:

«253. 01178700000000000
Общество с ограниченной 
ответственностью «Центр Диализа 
«Нефролюкс»

1
»;

4 ) строку
«Итого медицинских организаций, участвующих в Территориальной 
программе, всего, в том числе:

135 207 77 62»

изложить в следующей редакции:
«Итого медицинских организаций, участвующих в Территориальной 
программе, всего, в том числе:

134 208 77 62».

12. В приложении 8 к Территориальной программе:



2 1

1) пункты 6, 9 признать утратившими силу;
2) дополнить пунктом 13-1 следующего содержания:
«13-1. Приказ Министерства здравоохранения Челябинской области

от 17.08.2017 г. № 1528 «Об организации деятельности специализированных 
мобильных медицинских бригад для оказания плановой первичной
специализированной медико-санитарной помощи населению муниципальных 
образований Челябинской области».»;

3) дополнить пунктом 36-1 следующего содержания:
«36-1. Приказ Министерства здравоохранения Челябинской области

от 30.12.2020 г. № 2486 «О совершенствовании работы консультативно
диагностических центров Челябинской области».»;

4) пункты 51, 55, 60 признать утратившими силу;
5) дополнить пунктами 61-1 - 61-4 следующего содержания:
«61-1. Приказ Министерства здравоохранения Челябинской области

от 21.12.2022 г. № 1881 «Об организации тестирования прикрепленного 
населения для обнаружения антигена вируса гриппа в период неблагоприятной 
эпидемической обстановки по гриппу и ОРВИ».

61-2. Приказ Министерства здравоохранения Челябинской области
от 30.12.2022 г. № 1981 «Об организации деятельности кабинетов
терапевтического обучения «Школа для пациентов с сахарным диабетом» в 
медицинских организациях Челябинской области».

61-3. Приказ Министерства здравоохранения Челябинской области
от 30.12.2022 г. № 1982 «О маршрутизации детского населения Челябинской 
области при оказании медицинской помощи по профилю «стоматология».

61-4. Приказ Министерства здравоохранения Челябинской области
от 13.01.2023 г. № 13 «Об оказании паллиативной медицинской помощи 
взрослому населению в Челябинской области».»;

6) дополнить пунктами 63 - 68 следующего содержания:
«63. Приказ Министерства здравоохранения Челябинской области

от 27.02.2023 г. № 124 «Об организации медицинской помощи пациентам 
с острым коронарным синдромом на территории Челябинской области».

64. Приказ Министерства здравоохранения Челябинской области
от 17.03.2023 г. № 192 «О маршрутизации взрослого населения для оказания
медицинской помощи при онкологических заболеваниях в Челябинской 
области».

65. Приказ Министерства здравоохранения Челябинской области
от 29.03.2023 г. № 234 «Об организации оказания экстренной консультативной 
скорой медицинской помощи в Челябинской области».

66. Приказ Министерства здравоохранения Челябинской области
от 11.04.2023 г. № 279 «Об организации кабинетов обучения
несовершеннолетних с установленным диагнозом сахарный диабет «Школа для 
пациентов с сахарным диабетом» в Челябинской области».

67. Приказ Министерства здравоохранения Челябинской области
от 12.04.2023 г. № 285 «Об организации медицинской помощи пациентам с



2 2

острыми нарушениями мозгового кровообращения на территории Челябинской 
области».

68. Приказ Министерства здравоохранения Челябинской области 
от 29.05.2023 г. № 434 «О маршрутизации взрослых пациентов для оказания 
медицинской помощи при черепно-мозговой травме на территории 
Челябинской области».».

13. Приложение 10 к Территориальной программе изложить в новой 
редакции (прилагается).

14. Дополнить Территориальную программу приложением 11 
(прилагается).



23

ПРИЛОЖЕНИЕ
к изменениям, которые вносятся в 

Территориальную программу 
государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Челябинской 

области на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов

«ПРИЛОЖЕНИЕ 11 
к Территориальной программе 

государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи в Челябинской 
области на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов

Перечень медицинских организаций, осуществляющих деятельность по медицинской реабилитации в условиях 
круглосуточного стационара, дневных стационаров и в амбулаторных условиях в 2023 году

В том числе:

№ п/п
Код медицинской 

организации по 
реестру

Наименование медицинской 
организации

осуществляю
щие деятель

ность в 
условиях 

круглосуточно-

осуществляю
щие деятель

ность в 
условиях 
дневных

осуществляю
щие деятель

ность в
амбулаторных

условияхго стационара стационаров



24

1. 00854100000000000

Государственное автономное 
учреждение здравоохранения 
«Областная клиническая 
больница № 3»

1 1

2. 00844000000000000

Г осу дарственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Челябинский областной 
клинический
терапевтический госпиталь 
для ветеранов войн»

1 1

3. 00843600000000000

Государственное автономное 
учреждение здравоохранения 
«Челябинская областная 
детская клиническая 
больница»

1 1

4. 00854200000000000

Г осударственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Челябинский областной 
центр реабилитации»

1 1

5. 01148400000000000

Г осударственное автономное 
учреждение здравоохранения 
«Областной центр 
медицинской реабилитации 
«Огонек»

1 1 1

6. 00859100000000000 Г осударственное бюджетное 1 1



25

учреждение здравоохранения 
«Центр медицинской 
реабилитации 
«Вдохновение»

7. 00844600000000000

Г осу дарственное автономное 
учреждение здравоохранения 
Ордена Трудового Красного 
Знамени «Г ородская 
клиническая больница 
№ 1 г. Челябинск»

1 1

8. 00845200000000000

Государственное автономное 
учреждение здравоохранения 
«Г ородская клиническая 
больница № 2 г. Челябинск»

1 1 1

9. 00845600000000000

Г осударственное автономное 
учреждение здравоохранения 
«Детская городская 
клиническая больница № 1 
г. Челябинск»

1

10. 00853200000000000

Г осударственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Детская городская 
клиническая больница № 7 
г. Челябинск»

1

11. 00845100000000000 Г осударственное автономное 1 1



26

учреждение здравоохранения 
«Детская городская 
клиническая больница № 8 
г. Челябинск»

12. 00852800000000000

Г осу дарственное автономное 
учреждение здравоохранения 
«Детская городская 
клиническая поликлиника 
№ 1 г. Челябинск»

1 1

13. 00846100000000000

Государственное автономное 
учреждение здравоохранения 
«Детская городская 

клиническая поликлиника 
№ 8 имени Александра 
Невского г. Челябинск»

1

14. 00845700000000000

Г осударственное автономное 
учреждение здравоохранения 
«Детская городская 
клиническая поликлиника 
№ 9 г. Челябинск»

1 1

15. 00853300000000000

Частное учреждение 
здравоохранения 
«Клиническая больница 
«РЖД-Медицина» города 
Челябинск»

1 1 1



27

16. 00858200000000000

Общество с ограниченной 
ответственностью 
Медицинский центр 
«МЕДЕОР»

1

17. 00860700000000000 Акционерное общество 
«Клиника Вся Медицина» 1 1

18. 00858300000000000

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Санаторий «Карагайский 
бор»

1

19. 00848900000000000

Е осу дарственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Еородская больница № 1 
г. Еманжелинск»

1

20. 00854800000000000

Еосударственное автономное 
учреждение здравоохранения 
«Еородская больница № 2 
г. Магнитогорск»

1 1 1

21. 00847500000000000

Еосударственное автономное 
учреждение здравоохранения 
«Центр охраны материнства 

и детства г. Магнитогорск»

1 1

22. 00847300000000000
Автономная некоммерческая 
организация «Центральная 
клиническая медико-

1 1 1



28

санитарная часть»

23. 00854000000000000

Федеральное
государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Клиническая больница 
№ 71 Федерального медико
биологического агентства»

1

24. 00480300000000000
Общество с ограниченной 
ответственностью «Курорт 
«Кисегач»

1

Итого медицинских организаций, участвующих в 
Территориальной программе, всего, в том числе: 13 16 16

медицинских организаций, подведомственных федеральным 
органам исполнительной власти 1 ».



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к Территориальной программе 

государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи в Челябинской 
области на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов 
(в редакции постановления 

Правительства Челябинской области 
_______ 3 1 .08 . 2023 г. № 456-П )

Утвержденная стоимость Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Челябинской области по источникам финансового обеспечения на 2023 год и на плановый

период 2024 и 2025 годов

Источники
финансового
обеспечения

№
стро

ки
2023 год

Плановый период

2024 год 2025 год

Т ерриториальной утвержденная стоимость утвержденная стоимость утвержденная стоимость
программы Т ерриториальной Т ерриториальной Т ерриториальной

программы программы программы
всего на 1 жителя всего на 1 жителя всего на 1 жителя

(тыс. рублей) (1 застра- (тыс. рублей) (1 застра- (тыс. рублей) (1 застра-
хованное хованное хованное

лицо) в год лицо) в год лицо) в год
(рублей) (рублей) (рублей)



2

Стоимость 
Т ерриториальной 
программы (сумма 
строк 02 + 03), в том 
числе:

01 76 647 352,56 22 355,96 
(22 331,78)

81 678 770,96
23 823,49 
(23 797,72)

85 892 753,93
25 052,60 
(25 025,49)

I. Средства бюджета 
Челябинской области* 02 15 600 998,46 4 550,39 16 224 882,06 4 732,36 16 874 376,53 4 921,80

II. Стоимость 
Т ерриториальной 
программы ОМС, 
всего** (сумма строк 
04 + 08)

03 61 046 354,10 17 786,31 65 453 888,90 19 070,48 69 018 377,40 20 109,02

1. Стоимость 
Т ерриториальной 
программы ОМС за 
счет средств 
обязательного 
медицинского 
страхования в рамках 
Базовой программы 
ОМС** (сумма строк 
05 + 06 + 07), в том 
числе:

04 60 082 765,50 17 505,56 64 490 300,30 18 789,73 68 054 788,80 19 828,27

1.1) субвенции из 
бюджета ФОМС** 05 60 078 218,90 17 504,24 64 489 891,50 18 789,61 68 054 380,00 19 828,15



3

1.2) межбюджетные 
трансферты из 
бюджета Челябинской 
области на финансовое 
обеспечение 
Т ерриториальной 
программы ОМС в 
случае установления 
дополнительного 
объема страхового 
обеспечения по 
страховым случаям, 
установленным 
Базовой программой 
ОМС

06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3) прочие 
поступления 07 4 546,60 1,32 408,80 0,12 408,80 0,12

2. Межбюджетные 
трансферты из 
бюджета Челябинской 
области на финансовое 
обеспечение 
дополнительных видов 
и условий оказания 
медицинской помощи 
в дополнение к 
установленным 
Базовой программой 
ОМС, из них:

08 963 588,60 280,75 963 588,60 280,75 963 588,60 280,75



4

2.1) межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые из 
бюджета Челябинской 
области в бюджет 
территориального 
фонда обязательного 
медицинского 
страхования 
Челябинской области 
на финансовое 
обеспечение 
дополнительных видов 
медицинской помощи

09 809 994,20 236,00 809 994,20 236,00 809 994,20 236,00

2.2) межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые из 
бюджета Челябинской 
области в бюджет 
территориального 
фонда обязательного 
медицинского 
страхования 
Челябинской области 
на финансовое 
обеспечение расходов, 
не включенных в 
структуру тарифов на 
оплату медицинской

10 153 594,40 44,75 153 594,40 44,75 153 594,40 44,75



5

помощи в рамках 
Базовой программы 
ОМС

* Без учета бюджетных ассигнований федерального бюджета на оказание отдельным категориям граждан 
государственной социальной помощи по обеспечению лекарственными препаратами, целевых программ, 
государственных программ, а также межбюджетных трансфертов (строки 06 и 08).

** Без учета расходов на обеспечение выполнения территориальным фондом обязательного медицинского 
страхования Челябинской области своих функций, предусмотренных Законом Челябинской области от 27.12.2022 г. 
№ 731-30 «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Челябинской области 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» по разделу 01 «Общегосударственные вопросы», расходов на 
мероприятия по ликвидации кадрового дефицита в медицинских организациях, оказывающих первичную медико- 
санитарную помощь, расходов на финансовое обеспечение медицинской помощи, оказываемой медицинскими 
организациями, подведомственными федеральным органам исполнительной власти, в рамках базовой программы 
обязательного медицинского страхования за счет средств бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования.______________________________________________ __________________________ ____________________________

Справочно 2023 год 2024 год 2025 год
всего
(тыс.

рублей)

на 1
застрахован

ное лицо в 
год (рублей)

всего
(тыс.

рублей)

на 1
застрахован

ное лицо в 
год (рублей)

всего
(тыс.

рублей)

на 1
застрахован

ное лицо в год 
(рублей)

Расходы на обеспечение 
выполнения территориальным 
фондом обязательного 
медицинского страхования 
Челябинской области своих 
функций

368 720,00 107,43 323 364,20 94,21 323 364,20 94,21



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к Территориальной программе 

государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи в Челябинской 
области на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов 
(в редакции постановления 

Правительства Челябинской области 
о т ________ 3 1 .08 . 2023 г. № 456-П )

Утвержденная стоимость Территориальной программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Челябинской области

по условиям ее оказания на 2023 год

Виды и условия оказания 
медицинской помощи

№
стро

ки

Единица
измерения

Объем
медицин

ской
помощи в 
расчете на 

1 жителя 
(норматив 
объемов 

предостав
ления 

медицин
ской

помощи в 
расчете на 1 

застрахо-

Стоимость 
единицы 
объема 

медицин
ской по

мощи 
(норматив 

финансовых 
затрат на 
единицу 
объема 

предостав
ления 

медицин
ской

Подушевые 
нормативы 

финансирования 
Т ерриториальной 

программы

Стоимость Территориальной 
программы по источникам ее 

финансового обеспечения

рублей тыс. эублей

за счет 
средств 

бюджета 
Челябинс

кой
области

за счет 
средств 

ОМС

за счет 
средств 

бюджета 
Челябинской 

области

за счет средств 
ОМС

в
про
цен
тах к 
итогу



2

ванное
лицо)

помощи),
рублей

I. Медицинская помощь, 
предоставляемая за счет 
бюджета Челябинской 
области, в том числе*:

0 1 X X 4 550,39 X 15 600 998,46 X 20,35

1. Скорая медицинская 
помощь, включая скорую 
специализированную 
медицинскую помощь, не 
входящая в 
территориальную 
программу ОМС, в том 
числе:

0 2 вызов 0,04700 3 660,55 172,05 X 589 872,91 X X

не идентифицированным 
и не застрахованным 
в системе ОМС лицам

03 вызов 3 660,55 131,08 X 449 407,39 X X

скорая медицинская 
помощь при санитарно
авиационной эвакуации

04 вызов

2. Первичная медико- 
санитарная помощь, в том 
числе:

05 X X X X X X X

2 .1 ) в амбулаторных 
условиях: 06 X X X X X X X



3

2 .1 .1 ) с профилакти
ческой и иными целями, в 
том числе**:

07 посещение 0,73000 578,98 422,66 X 1 449 088,54 X X

не идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

07.1 посещение X X X

2 .1 .2 ) в связи с 
заболеваниями, в том 
числе***:

08 обращение 0,14400 1 678,96 241,77 X 828 907,72 X X

не идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

08.1 обращение 9,42 X 32 296,44 X X

2 .2 ) в условиях дневных 
стационаров, в том числе: 09 случай

лечения
X X X

не идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

09.1 случай
лечения

X X X

3. В условиях дневных 
стационаров(первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная 
медицинская помощь), 
в том числе****:

1 0
случай

лечения
0,004 17 148,10 68,59 X 235 160,61 X X

не идентифицированным 
и не застрахованным 
в системе ОМС лицам

1 0 . 1
случай

лечения
X X X

4. Специализированная, в 
том числе 1 1 X X X



4

высокотехнологичная, 
медицинская помощь:

4.1) в условиях дневных 
стационаров, в том числе: 1 2

случай
лечения

X X X

не идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

1 2 . 1
случай

лечения
X X X

4.2) в условиях 
круглосуточного 
стационара, в том числе:

13 случай госпи
тализации

0,01460 99 244,65 1 448,97 X 4 967 789,30 X X

не идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

13.1 случай госпи
тализации

229,17 X 785 708,66 X X

5. Паллиативная 
медицинская помощь: 14 X X X X X X X

5.1) первичная 
медицинская помощь, в 
том числе доврачебная и 
врачебная, в том 
числе*****:

15 посещение 0,030 2 602,53 32,27 X 110 637,6 X X

посещения по 
паллиативной 
медицинской помощи без 
учета посещений на дому 
патронажными бригадами

15.1 посещение 0 , 0 2 2 520,44 11,45 X 39 256,29 X X

посещения на дому 
выездными
патронажными бригадами

15.2 посещение 0,008 2 602,53 20,82 X 71 381,31 X X

5.2) оказываемая в 16 койко-день 0,09200 3 077,11 283,09 X 970 573,22 X X



5

стационарных условиях 
(включая койки 
паллиативной 
медицинской помощи и 
койки сестринского 
ухода)

5.3) оказываемая в 
условиях дневного 
стационара

16.1 случай
лечения

X X X

6 . Иные государственные 
услуги (работы) 17 X X 1 630,76 X 5 591 048,26 X X

7. Высокотехнологичная 
медицинская помощь, 
оказываемая в 
медицинских 
организациях 
Челябинской области

18 X X 282,50 X 968 557,90 X X

II. Средства бюджета 
Челябинской области на 
приобретение 
медицинского 
оборудования для 
медицинских организа
ций, работающих в 
системе ОМС******

19 X X X X

III. Медицинская помощь 
в рамках
Т ерриториальной 
программы ОМС:

2 0 X X X 17 786,31 X 61 046 354,10 79,65



6

1. Скорая, в том числе 
скорая
специализированная, 
медицинская помощь 
(сумма строк 37 + 51 + 
67)

2 1 вызов 0,290 3 660,50 X 1 061,55 X 3 643 462,50 X

2. Первичная медико- 
санитарная помощь, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации:

2 2 X X X X X X X

2 .1 ) в амбулаторных 
условиях:

23 X X X X X X X

2 .1 .1 ) посещения с 
профилактическими и 
иными целями (сумма 
строк 39.1 + 53.1 + 69.1), 
в том числе:

23.1
посещение/

комплексное
посещение

2,730267 869,70 X 2 374,51 X 8  149 816,90 X

для проведения 
профилактических 
медицинских осмотров 
(сумма строк 39.1.1 + 
53.1.1 +69.1.1)

23.1.1 комплексное
посещение

0,265590 2 283,30 X 606,42 X 2 081 360,80 X

для проведения 
диспансеризации (сумма 
строк 39.1.2 + 53.1.2 + 
69.1.2), в том числе:

23.1.2 комплексное
посещение

0,331413 2 790,50 X 924,81 X 3 174 142,10 X

для проведения 
углубленной диспансери
зации (сумма строк

23.1.2.1 комплексное
посещение

0,0497426 1 206,60 X 60,02 X 206 0 0 1 , 2 0 X



7

39.1.2.1 +53.1.2.1 + 
69.1.2.1)

для посещений с иными 
целями (сумма строк 
39.1.3 + 53.1.3 + 69.1.3)

23.1.3 посещение 2,133264 395,30 X 843,28 X 2 894 314,00 X

2 .1 .2 ) в неотложной 
форме (сумма строк 
39.2 + 53.2 + 69.2)

23.2 посещение 0,540 857,00 X 462,78 X 1 588 358,10 X

2.1.3) в связи с 
заболеваниями 
(обращений), всего 
(сумма строк 39.3 + 53.3 +
69.3) , из них проведение 
следующих отдельных 
диагностических 
(лабораторных) 
исследований в рамках 
Базовой программы 
ОМС:

23.3 обращение 1,7877140 1 941,20 X 3 470,35 X 11 910 982,27 X

компьютерная 
томография 
(сумма строк 39.3.1 + 
53.3.1 +69.3.1)

23.3.1 исследование 0,0594683 2 713,50 X 161,37 X 553 887,33 X

магнитно-резонансная 
томография (сумма строк 
39.3.2 + 53.3.2 + 69.3.2)

23.3.2 исследование 0,0223637 3 086,65 X 69,03 X 236 925,40 X

ультразвуковое 
исследование сердечно
сосудистой системы 
(сумма строк 39.3.3 +

23.3.3 исследование 0,090516 712,75 X 64,52 X 221 446,20 X



8

53.3.3 + 69.3.3)

эндоскопическое 
диагностическое 
исследование (сумма 
строк 39.3.4 + 53.3.4 + 
69.3.4)

23.3.4 исследование 0,0401706 1 346,71 X 54,10 X 185 682,60 X

молекулярно
генетическое 
исследование с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний (сумма строк 
39.3.5 + 53.3.5 + 69.3.5)

23.3.5 исследование 0,0012898 9 974,68 X 12,87 X 44 172,50 X

патологоанатомическое 
исследование 
биопсийного 
(операционного) 
материала с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний и подбора 
противоопухолевой 
лекарственной терапии 
(сумма строк 39.3.6 + 
53.3.6 + 69.3.6)

23.3.6 исследование 0,0255380 1 522,00 X 38,87 X 133 393,80 X

тестирование на 
выявление новой 
коронавирусной 
инфекции COVID-19 
(сумма строк 39.3.7 +

23.3.7 исследование 0,2148482 439,58 X 94,44 X 324 137,90 X



9

53.3.7 + 69.3.7)

диспансерное 
наблюдение (сумма строк 
39.4 + 53.4 + 69.4)

23.4 комплексное
посещение

0,261736 1 412,00 X 369,57 X 1 268 441,80 X

2 .2 ) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 40 + 54 + 70), в том 
числе:

24 случай
лечения

X X X

2 .2 .1 ) для медицинской 
помощи по профилю 
«онкология» (сумма строк 
40.1 + 54.1 +70.1)

24.1 случай
лечения

X X X

2 .2 .2 ) для медицинской 
помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении (сумма 
строк 40.2 + 54.2 + 70.2)

24.2 случай
лечения

X X X

3. В условиях дневных 
стационаров(первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная 
медицинская помощь), за 
исключением 
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 24 + 27), в том 
числе****:

25 случай
лечения

0,0679533 28 522,20 X 1 938,18 X 6  652 253,29 X



10

3.1) для медицинской 
помощи по профилю 
«онкология» (сумма строк 
24.1 +27.1)

25.1 случай
лечения

0,0129716 8 6  005,00 X 1 115,62 X 3 829 042,10 X

3.2) для медицинской 
помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении (сумма 
строк 24.2 + 27.2)

25.2 случай
лечения

0,0006503 126 218,70 X 82,08 X 281 720,05 X

4. Специализированная, 
включая
высокотехнологичную, 
медицинская помощь, 
в том числе:

26
случай

госпитализа
ции

X X X X X X X

4.1) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 43 + 57 + 73), в том 
числе:

27 случай
лечения

X X X

4.1.1) для медицинской 
помощи по профилю 
«онкология» (сумма строк 
43.1 + 57.1 +73.1)

27.1 случай
лечения

X X X

4.1.2) для медицинской 
помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении (сумма 
строк 43.2 + 57.2 + 73.2)

27.2 случай
лечения

X X X

4.2) в условиях 28 случай 0,1664666 45 427,00 X 7 562,08 X 25 954 630,38 X



11

круглосуточного 
стационара, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 44 + 58 + 74), в том 
числе:

госпитализа
ции

4.2.1) для медицинской 
помощи по профилю 
«онкология» (сумма строк 
44.1 +58.1 +74.1)

28.1
случай

госпитализа
ции

0,0109905 111 352,50 X 1 223,82 X 4 200 390,62 X

4.2.2) высокотехнологич
ная медицинская помощь 
(сумма строк 44.2 + 58.2 +
74.2)

28.2
случай

госпитализа
ции

0,0038157 194 527,90 X 742,26 X 2 547 575,59 X

4.2.3) патологоанатоми
ческое исследование 
биопсийного 
(операционного) 
материала (равно строке
58.3)

28.3 исследование 0,0073206 651,60 X 4,77 X 16 369,56 X

5. Медицинская 
реабилитация: 29 X X X X X X X X

5.1) в амбулаторных 
условиях (сумма строк 
46 + 60 + 76)

30 комплексное
посещение

0,002954 22 155,40 X 65,45 X 224 638,10 X

5.2) в условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная

31 случай
лечения

0,002601 26 615,70 X 69,23 X 237 611,90 X



12

медицинская помощь) 
(сумма строк 47 + 61 +
7 7 ^****

5.3) в условиях
круглосуточного
стационара
(специализированная, в 
том числе
высокотехнологичная, 
медицинская помощь) 
(сумма строк 48 + 62 + 
78)

32
случай

госпитализа
ции

0,005426 48 415,30 X 262,70 X 901 641,60 X

6 . Паллиативная 
медицинская помощь:

33 X X X

6 . 1 ) первичная 
медицинская помощь, в 
том числе доврачебная и 
врачебная, всего (равно 
строке 63.1), в том числе:

33.1 посещение X X X

6 .1 .1 ) посещения по 
паллиативной 
медицинской помощи без 
учета посещений на дому 
патронажными бригадами 
(равно строке 63.1.1)

33.1.1 посещение X X X

6 . 1 .2 ) посещения на дому 
выездными
патронажными бригадами 
(равно строке 63.1.2)

33.1.2 посещение X X X

6 .2 ) оказываемая в 
стационарных условиях

33.2 койко-день X X X



13

(включая койки 
паллиативной 
медицинской помощи и 
койки сестринского 
ухода) (равно строке 63.2)

6.3) оказываемая в 
условиях дневного 
стационара(равно строке
63.3)

33.3 случай
лечения

X X X

7. Расходы на ведение 
дела страховыми 
медицинскими 
организациями (сумма 
строк 49 + 64 + 79)

34 X X X 149,91 X 514 517,26 X

8 . Иные расходы (равно 
строке 65)

35 X X X X X

из строки 2 0 :
III-1. Медицинская 
помощь, предоставляемая 
в рамках Базовой 
программы ОМС 
застрахованным лицам (за 
счет субвенции 
Федерального фонда 
обязательного 
медицинского 
страхования):

36 X X X 17 505,56 X 60 082 765,50 78,39

1. Скорая, в том числе 
скорая
специализированная, 
медицинская помощь

37 вызов 0,290 3 660,50 X 1 061,55 X 3 643 462,50 X



14

2. Первичная медико- 
санитарная помощь, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации:

38 X X X X X X X

2 .1 ) в амбулаторных 
условиях:

39 X X X X X X X

2 .1 .1 ) посещения с 
профилактическими и 
иными целями, всего 
(сумма строк 39.1.1 + 
39.1.2 + 39.1.3), из них:

39.1
посещение/

комплексное
посещение

2,730267 869,70 X 2 374,51 X 8  149 816,90 X

для проведения 
профилактических 
медицинских осмотров

39.1.1 комплексное
посещение

0,265590 2 283,30 X 606,42 X 2 081 360,80 X

для проведения 
диспансеризации,в том 
числе:

39.1.2 комплексное
посещение

0,331413 2 790,50 X 924,81 X 3 174 142,10 X

для проведения 
углубленной диспансери
зации

39.1.2.1 комплексное
посещение

0,0497426 1 206,60 X 60,02 X 206 0 0 1 , 2 0 X

для посещений с иными 
целями

39.1.3 посещение 2,133264 395,30 X 843,28 X 2 894 314,00 X

2 . 1 .2 ) в неотложной 
форме

39.2 посещение 0,540 857,00 X 462,78 X 1 588 358,10 X

2.1.3)в связи с 
заболеваниями 
(обращений), всего, из

39.3 обращение 1,7877 1 922,30 X 3 436,50 X 11 794 789,70 X



15

них проведение 
следующих отдельных 
диагностических 
(лабораторных) 
исследований в рамках 
Базовой программы 
ОМС***:

компьютерная
томография

39.3.1 исследование 0,0534253 2 787,33 X 148,91 X 511 090,40 X

магнитно-резонансная
томография 39.3.2 исследование 0,0223637 3 086,65 X 69,03 X 236 925,40 X

ультразвуковое 
исследование сердечно
сосудистой системы

39.3.3 исследование 0,0905160 712,75 X 64,52 X 221 446,20 X

эндоскопическое
диагностическое
исследование

39.3.4 исследование 0,0401706 1 346,71 X 54,10 X 185 682,60 X

молекулярно-
генетическое
исследование с целью
диагностики
онкологических
заболеваний

39.3.5 исследование 0,0012898 9 974,68 X 12,87 X 44 172,50 X

патологоанатомическое
исследование
биопсийного
(операционного)
материала с целью
диагностики

39.3.6 исследование 0,0164768 1 231,04 X 20,28 X 69 605,20 X



16

онкологических 
заболеваний и подбора 
противоопухолевой 
лекарственной терапии

тестирование на 
выявление новой 
коронавирусной 
инфекции COVID-19

39.3.7 исследование 0,2148482 439,58 X 94,44 X 324 137,90 X

диспансерное
наблюдение

39.4 комплексное
посещение

0,261736 1 412,00 X 369,57 X 1 268 441,80 X

2 .2 ) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 40.1 + 40.2), в том 
числе:

40 случай
лечения

X X X

2 .2 .1 ) для медицинской 
помощи по профилю 
«онкология»

40.1 случай
лечения

X X X

2 .2 .2 ) для медицинской 
помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

40.2 случай
лечения

X X X

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная 
медицинская помощь), за 
исключением

41 случай
лечения

0,067863 27 879,00 X 1 891,95 X 6  493 569,70 X



17

медицинской 
реабилитации, в том 
числе****:

3.1) для медицинской 
помощи по профилю 
«онкология»

41.1 случай
лечения

0,0129716 8 6  005,00 X 1 115,62 X 3 829 042,10 X

3.2 ) для медицинской 
помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

41.2 случай
лечения

0,000560 138 822,80 X 77,74 X 266 820,00 X

4. Специализированная, 
включая
высокотехнологичную, 
медицинская помощь, 
в том числе:

42 X X X X X X X X

4.1) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации:

43 случай
лечения

X X X

4.1.1) для медицинской 
помощи по профилю 
«онкология»

43.1 случай
лечения

X X X

4.1.2) для медицинской 
помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

43.2 случай
лечения

X X X

4.2) в условиях 
круглосуточного 
стационара, за

44
случай

госпитализа
ции

0,164585 44 741,50 X 7 363,78 X 25 274 039,40 X



18

исключением 
медицинской 
реабилитации, в том 
числе:

4.2.1) для медицинской 
помощи по профилю 
«онкология»

44.1
случай

госпитализа
ции

0,0105532 113 801,40 X 1 200,97 X 4 121 981,20 X

4.2.2) высокотехнологич
ная медицинская помощь 44.2

случай
госпитализа

ции
0,0029346 199 685,90 X 586,00 X 2 011 268,50 X

5. Медицинская 
реабилитация* ******; 45 X X X X X X X X

5.1) в амбулаторных 
условиях 46 комплексное

посещение
0,002954 22 155,40 X 65,45 X 224 638,10 X

5.2) в условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная
медицинская
помощь)****

47 случай
лечения

0,002601 26 615,70 X 69,23 X 237 611,90 X

5.3) в условиях
круглосуточного
стационара
(специализированная, в 
том числе
высокотехнологичная, 
медицинская помощь)

48
случай

госпитализа
ции

0,005426 48 415,30 X 262,70 X 901 641,60 X

6 . Расходы на ведение 
дела страховыми

49 X X X 147,54 X 506 395,80 X



19

медицинскими
организациями

Ш-2. Медицинская 
помощь по видам и 
заболеваниям, не 
установленным Базовой 
программой ОМС:

50 X X X 280,75 X 963 588,60 1,26

1. Скорая, в том числе 
скорая
специализированная, 
медицинская помощь

51 вызов

2. Первичная медико- 
санитарная помощь, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации:

52 X X X X X X X

2 .1 ) в амбулаторных 
условиях:

53 X X X X X X X

2 .1 .1 ) посещения с 
профилактическими и 
иными целями, всего, из 
них:

53.1
посещение/

комплексное
посещение

X X X

для проведения 
профилактических 
медицинских осмотров

53.1.1 комплексное
посещение

X X X

для проведения 
диспансеризации, в том 
числе:

53.1.2 комплексное
посещение

X X X



20

для проведения 
углубленной диспансери
зации

53.1.2.1 комплексное
посещение

X X X

для посещений с иными 
целями

53.1.3 посещение X X X

2 . 1 .2 ) в неотложной 
форме

53.2 посещение X X X

2.1.3) в связи с 
заболеваниями 
(обращений), всего, из 
них проведение 
следующих отдельных 
диагностических 
(лабораторных) 
исследований:

53.3 обращение 0,000014 2 417 857,10 X 33,85 X 116 192,57 X

компьютерная
томография

53.3.1 исследование 0,0060430 2 063,50 X 12,46 X 42 796,93 X

магнитно-резонансная
томография 53.3.2 исследование X X X

ультразвуковое
исследование
сердечно-сосудистой
системы

53.3.3 исследование X X X

эндоскопическое
диагностическое
исследование

53.3.4 исследование X X X



21

молекулярно
генетическое 
исследование с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний

53.3.5 исследование X X X

патологоанатомическое
исследование
биопсийного
(операционного)
материала

53.3.6 исследование 0,0090612 2 051,60 X 18,59 X 63 788,60 X

тестирование на 
выявление новой 
коронавирусной 
инфекции COVID-19

53.3.7 исследование X X X

диспансерное
наблюдение

53.4 комплексное
посещение

X X X

2 .2 ) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 54.1 + 54.2), в том 
числе:

54 случай
лечения

X X X

2 .2 .1) для медицинской 
помощи по профилю 
«онкология»

54.1 случай
лечения

X X X

2 .2 .2 ) для медицинской 
помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

54.2 случай
лечения

X X X



22

3. В условиях дневных 
стационаров(первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная 
медицинская помощь), 
за исключением 
медицинской 
реабилитации, в том 
числе****:

55 случай
лечения

0,0000903 511 960,10 X 46,23 X 158 683,59 X

3.1) для медицинской 
помощи по профилю 
«онкология»

55.1 случай
лечения

X X X

3.2) для медицинской 
помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

55.2 случай
лечения

0,0000903 48 062,00 X 4,34 X 14 900,05 X

4. Специализированная, 
включая
высокотехнологичную, 
медицинская помощь:

56 X X X X X X X X

4.1) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации, в том 
числе:

57 случай
лечения

X X X

4.1.1) для медицинской 
помощи по профилю 
«онкология»

57.1 случай
лечения

X X X

4.1.2) для медицинской 57.2 случай X X X



23

помощи при
экстракорпоральном
оплодотворении

лечения

4.2) в условиях
круглосуточного
стационара, за
исключением
медицинской
реабилитации, в том
числе:

58
случай

госпитализа
ции

0,0018816 105 389,00 X 198,30 X 680 590,98 X

4.2.1) для медицинской 
помощи по профилю 
«онкология»

58.1
случай

госпитализа
ции

0,0004373 52 252,50 X 22,85 X 78 409,42 X

4.2.2) высокотехнологич
ная медицинская помощь 58.2

случай
госпитализа

ции
0,0008811 177 346,50 X 156,26 X 536 307,09 X

4.2.3) патологоанатоми
ческое исследование 
биопсийного 
(операционного) 
материала

58.3 исследование 0,0073206 651,60 X 4,77 X 16 369,56 X

5. Медицинская 
реабилитация: 59 X X X X X X X X

5.1) в амбулаторных 
условиях 60 комплексное

посещение
X X X

5.2) в условиях дневных 
стационаров(первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная

61 случай
лечения

X X X



24

медицинская
помощь)****

5.3) в условиях
круглосуточного
стационара
(специализированная, в 
том числе
высокотехнологичная, 
медицинская помощь)

62
случай

госпитализа
ции

X X X

6 . Паллиативная 
медицинская помощь:

63 X X X

6 .1 ) первичная 
медицинская помощь, в 
том числе доврачебная и 
врачебная, всего, в том 
числе:

63.1 посещение X X X

6 .1 .1 ) посещения по 
паллиативной 
медицинской помощи без 
учета посещений на дому 
патронажными бригадами

63.1.1 посещение X X X

6 . 1 .2 ) посещения на дому 
выездными
патронажными бригадами

63.1.2 посещение X X X

6 .2 ) оказываемая в 
стационарных условиях 
(включая койки 
паллиативной 
медицинской помощи и 
койки сестринского 
ухода)

63.2 койко-день X X X



25

6.3) оказываемая в 
условиях дневного 
стационара

63.3 случай
лечения

X X X

7. Расходы на ведение 
дела страховыми 
медицинскими 
организациями

64 X X X 2,37 X 8  121,46 X

8 . Иные расходы 65 X X X X X

Ш-З. Медицинская 
помощь по видам и 
заболеваниям, 
установленным Базовой 
программой ОМС 
(дополнительное 
финансовое обеспечение):

6 6 X X X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 0 , 0 0

1. Скорая, в том числе 
скорая
специализированная, 
медицинская помощь

67 вызов X X X

2. Первичная медико- 
санитарная помощь, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации:

6 8 X X X X X X X X

2 .1 ) в амбулаторных 
условиях:

69 X X X X X X X X

2 .1 .1 ) посещения с 
профилактическими и 
иными целями, в том 
числе:

69.1
посещение/

комплексное
посещение

X X X



26

для проведения 
профилактических 
медицинских осмотров

69.1.1 комплексное
посещение

X X X

для проведения 
диспансеризации, в том 
числе:

69.1.2 комплексное
посещение

X X X

для проведения 
углубленной диспансери
зации

69.1.2.1 комплексное
посещение

X X X

для посещений с иными 
целями

69.1.3 посещение X X X

2 .1 .2 ) в неотложной 
форме

69.2 посещение X X X

2.1.3) в связи с 
заболеваниями 
(обращений), всего, из 
них проведение 
следующих отдельных 
диагностических 
(лабораторных) 
исследований в рамках 
Базовой программы 
ОМС:

69.3 обращение X X X

компьютерная
томография

69.3.1 исследование X X X

магнитно-резонансная
томография 69.3.2 исследование X X X



27

ультразвуковое
исследование
сердечно-сосудистой
системы

69.3.3 исследование X X X

эндоскопическое
диагностическое
исследование

69.3.4 исследование X X X

молекулярно
генетическое 
исследование с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний

69.3.5 исследование X X X

патологоанатомическое
исследование
биопсийного
(операционного)
материала с целью
диагностики
онкологических
заболеваний и подбора
противоопухолевой
лекарственной терапии

69.3.6 исследование X X X

тестирование на 
выявление новой 
коронавирусной 
инфекции COVID-19

69.3.7 исследование X X X

диспансерное
наблюдение

69.4 комплексное
посещение

X X X

2.2) в условиях дневных 
стационаров, за

70 случай
лечения

X X X



28

исключением 
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 70.1 + 70.2):

2.2.1) для медицинской 
помощи по профилю 
«онкология»

70.1 случай
лечения

X X X

2.2.2) для медицинской 
помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

70.2 случай
лечения

X X X

3. В условиях дневных 
стационаров(первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная 
медицинская помощь), 
за исключением 
медицинской 
реабилитации, в том 
числе****:

71 случай
лечения

X X X

3.1) для медицинской 
помощи по профилю 
«онкология»

71.1 случай
лечения

X X X

3.2) для медицинской 
помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

71.2 случай
лечения

X X X

4. Специализированная, в 
том числе
высокотехнологичная,

72 X X X X X X X X



29

медицинская помощь, 
включая медицинскую 
помощь:

4.1) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации,в том 
числе:

73 случай
лечения

X X X

4.1.1) для медицинской 
помощи по профилю 
«онкология»

73.1 случай
лечения

X X X

4.1.2) для медицинской 
помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

73.2 случай
лечения

X X X

4.2) в условиях
круглосуточного
стационара, за
исключением
медицинской
реабилитации, в том
числе:

74
случай

госпитализа
ции

X 0,00 X 0,00 X

4.2.1) для медицинской 
помощи по профилю 
«онкология»

74.1
случай

госпитализа
ции

X X X

4.2.2) высокотехнологич
ная медицинская помощь 74.2

случай
госпитализа

ции
X X X

5. Медицинская 75 X X X X X X X X



30

реабилитация:

5.1) в амбулаторных 
условиях 76 комплексное

посещение
X X X

5.2) в условиях дневных 
стационаров(первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная
медицинская
помощь)****

77 случай
лечения

X X X

5.3) в условиях
круглосуточного
стационара
(специализированная, в 
том числе
высокотехнологичная, 
медицинская помощь)

78
случай

госпитализа
ции

X X X

6 . Расходы на ведение 
дела страховыми 
медицинскими 
организациями

79 X X X 0,00 X 0,00 X

Итого (сумма строк 01 + 
19 + 20)

80
X X 4 550,39 17 786,31 15 600 998,46 61 046 354,10 X

Население Челябинской области на 1 января 2023 года, по прогнозу Территориального органа Федеральной 
службы государственной статистики по Челябинской области (далее именуется -  Росстат), -  3 428 497 человек.

Застрахованное население Челябинской области на 1 января 2022 года -  3 432 210 человек.
* Без учета финансовых средств бюджета Челябинской области на приобретение оборудования для медицинских 

организаций, работающих в системе ОМС (затраты, не вошедшие в тариф).
** Включая посещения, связанные с профилактическими мероприятиями, в том числе при проведении 

профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных



31

образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования в целях раннего 
(своевременного) выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

*** Законченных случаев лечения заболевания в амбулаторных условиях с кратностью посещений по поводу 
одного заболевания не менее 2.

**** Нормативы объема и стоимости единицы объема медицинской помощи, оказываемой в условиях дневных 
стационаров (общие для первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи), 
установленные на основании соответствующих нормативов Программы государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи.

***** Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях.
****** указываются расходы бюджета Челябинской области на приобретение медицинского оборудования 

для медицинских организаций, работающих в системе ОМС, сверх Территориальной программы ОМС.
******* Нормативы объема включают не менее 25 процентов для медицинской реабилитации детей в возрасте 

0 - 1 7  лет с учетом реальной потребности.

Утвержденная стоимость Территориальной программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Челябинской области

по условиям ее оказания на 2024 год

Объем Стоимость Подушевые
медицин- единицы нормативы Стоимость Территориальной

ской объема финансирования программы по источникам ее
помощи в медицин- Территориальной финансового обеспечения
расчете на ской по- программы

Виды и условия оказания
№

стро- Единица 1 жителя 
(норматив

мощи
(норматив py6jгей тыс. рублей в

медицинской помощи ки измерения объемов финансовых за счет за счет за счет средства ОМС про-

предостав- затрат на средств средств средств
ления единицу бюджета ОМС бюджета IdX к

медицин- объема Челябинс- Челябинской итогу

ской предостав- кой области
помощи в ления области



32

расчете на 1 
застрахо

ванное 
лицо)

медицин
ской

помощи),
рублей

I. Медицинская помощь, 
предоставляемая за счет 
бюджета Челябинской 
области, в том числе*:

01 X X 4 732,36 X 16 224 882,06 X 19,86

1. Скорая медицинская 
помощь, включая скорую 
специализированную 
медицинскую помощь, не 
входящая в 
Т ерриториальную 
программу ОМС, в том 
числе:

02 вызов 0,04700 3 913,86 183,95 X 630 672,02 X X

не идентифицированным 
и не застрахованным 
в системе ОМС лицам

03 вызов 140,15 X 480 503,85 X X

скорая медицинская 
помощь при санитарно
авиационной эвакуации

04 вызов

2. Первичная медико- 
санитарная помощь, в том 
числе:

05 X X X X X X X

2.1) в амбулаторных 
условиях: 06 X X X X X X X



33

2.1Л) с профилакти
ческой и иными целями, в 
том числе**:

07 посещение 0,73000 602,13 439,55 X 1 507 030,14 X X

не идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

07.1 посещение X X X

2 Л .2) в связи с 
заболеваниями, в том 
числе***:

08 обращение 0,14400 1 746,19 251,45 X 862 095,57 X X

не идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

08.1 обращение 9,8 X 33 599,27 X X

2.2) в условиях дневных 
стационаров, в том числе: 09 случай

лечения
X X X

не идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

09.1 случай
лечения

X X X

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная 
медицинская помощь), 
в том числе****:

10 случай
лечения

0,004 17 834,04 71,34 X 244 588,98 X X

не идентифицированным 
и не застрахованным 
в системе ОМС лицам

10.1 случай
лечения

X X X

4. Специализированная, в 
том числе 11 X X X



34

высокотехнологичная, 
медицинская помощь, 
в том числе:

4.1) в условиях дневных 
стационаров, в том числе: 12 случай

лечения
X X X

не идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

12.1 случай
лечения

X X X

4.2) в условиях 
круглосуточного 
стационара, в том числе:

13 случай госпи
тализации

0,01460 103 214,39 1 506,93 X 5 166 504,98 X X

не идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

13.1 случай госпи
тализации

238,34 X 817 147,97 X X

5. Паллиативная 
медицинская помощь, в 
том числе:

14 X X X X X X X

5.1) первичная 
медицинская помощь, в 
том числе доврачебная и 
врачебная, в том

sji .

15 посещение 0,030 X X X 115 060,36 X X

посещение по 
паллиативной 
медицинской помощи без 
учета посещения на дому 
патронажными бригадами

15.1 посещение 0,022 541,25 11,91 X 40 833.40 X X

посещение на дому 
выездными
патронажными бригадами

15.2 посещение 0,008 2 706,59 21,65 X 74 226,96 X X



35

5.2) оказываемая в 
стационарных условиях 
(включая койки 
паллиативной 
медицинской помощи и 
койки сестринского 
ухода)

16 койко-день 0,09200 3 200,21 294,42 X 1 009 418,09 X X

5.3) оказываемая в 
условиях дневных 
стационаров

16.1 случай
лечения

X X X

6. Иные государственные 
услуги (работы) 17 X X 1 701,85 X 5 834 760,68 X X

7. Высокотехнологичная 
медицинская помощь, 
оказываемая в 
медицинских 
организациях 
Челябинской области

18 X X 282,87 X 969 811,60 X X

II. Средства бюджета 
Челябинской области на 
приобретение медицин
ского оборудования для 
медицинских организа
ций, работающих в 
системе ОМС******

19 X X X X

III. Медицинская помощь 
в рамках
Т ерриториальной 
программы ОМС:

20 X X X 19 070,48 X 65 453 888,90 80,14



36

1. Скорая, в том числе 
скорая
специализированная, 
медицинская помощь 
(сумма строк 37 + 51 + 
67)

21 вызов 0,290 3 913,90 X 1 135,03 X 3 895 661,30 X

2. Первичная медико- 
санитарная помощь, в том 
числе:

22 X X X X X X X

2.1) в амбулаторных 
условиях, в том числе:

23 X X X X X X X

2.1.1) посещения с 
профилактическими и 
иными целями (сумма 
строк 39.1 + 53.1 + 69.1), 
в том числе:

23.1
посещение/

комплексное
посещение

2,730267 929,30 X 2 537,13 X 8 707 962,90 X

для проведения 
профилактических 
медицинских осмотров 
(сумма строк 39.1.1 + 
53.1.1 +69.1.1)

23.1.1 комплексное
посещение

0,265590 2 439,60 X 647,93 X 2 223 831,80 X

для проведения 
диспансеризации (сумма 
строк 39.1.2 + 53.1.2 + 
69.1.2), в том числе:

23.1.2 комплексное
посещение

0,331413 2 981,50 X 988,11 X 3 391 401,00 X

для проведения 
углубленной диспансери
зации (сумма строк 
39.1.2.1 +53.1.2.1 + 
69.1.2.1)

23.1.2.1 комплексное
посещение

0,0497426 1 289,20 X 64,13 X 220 107,60 X



37

для посещений с иными 
целями (сумма строк 
39.1.3 + 53.1.3 + 69.1.3)

23.1.3 посещение 2,133264 422,40 X 901,09 X 3 092 730,10 X

2.1.2) в неотложной 
форме (сумма строк 
39.2 + 53.2 + 69.2)

23.2 посещение 0,540 915,70 X 494,48 X 1 697 159,20 X

2.1.3) в связи с 
заболеваниями 
(обращений), всего 
(сумма строк 39.3 + 53.3 +
69.3) , из них проведение 
следующих отдельных 
диагностических 
(лабораторных) 
исследований в рамках 
базовой программы 
обязательного 
медицинского 
страхования:

23.3 обращение 1,787714 2 073,80 X 3 707,41 X 12 724 622,70 X

компьютерная 
томография 
(сумма строк 39.3.1 + 
53.3.1 +69.3.1)

23.3.1 исследование 0,0550648 3 056,40 X 168,30 X 577 673,26 X

магнитно-резонансная 
томография (сумма строк 
39.3.2 + 53.3.2 + 69.3.2)

23.3.2 исследование 0,017313 4 371,30 X 75,68 X 259 749,70 X

ультразвуковое 
исследование (сумма 
строк 39.3.3 + 53.3.3 + 
69.3.3)

23.3.3 исследование 0,090371 646,40 X 58,42 X 200 509,70 X



38

эндоскопическое 
диагностическое 
исследование (сумма 
строк 39.3.4 + 53.3.4 + 
69.3.4)

23.3.4 исследование 0,029446 1 185,30 X 34,90 X 119 784,10 X

молекулярно
генетическое 
исследование с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний (сумма строк 
39.3.5 + 53.3.5 + 69.3.5)

23.3.5 исследование 0,000974 9 954,70 X 9,70 X 33 292,40 X

патологоанатомическое 
исследование 
биопсийного 
(операционного) 
материала с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний и подбора 
противоопухолевой 
лекарственной терапии 
(сумма строк 39.3.6 + 
53.3.6 + 69.3.6)

23.3.6 исследование 0,0222712 2 290,90 X 51,02 X 175 095,20 X

тестирование на 
выявление новой 
коронавирусной 
инфекции COVID-19 
(сумма строк 39.3.7 + 
53.3.7 + 69.3.7)

23.3.7 исследование 0,275507 475,10 X 130,89 X 449 242,00 X

диспансерное 
наблюдение (сумма строк

23.4 комплексное
посещение

0,261736 1 508,60 X 394,85 X 1 355 208,10 X



39

39.4 + 53.4 + 69.4)

2.2) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 40 + 54 + 70), в том 
числе:

24 случай
лечения

X X X

2.2.1) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология» (сумма строк 
40.1 + 54.1 + 70.1)

24.1 случай
лечения

X X X

2.2.2) медицинская 
помощь при 
экстракорпоральном 
оплодотворении (сумма 
строк 40.2 + 54.2 + 70.2)

24.2 случай
лечения

X X X

3. В условиях дневных 
стационаров(первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная 
медицинская помощь), за 
исключением 
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 24 + 27), в том 
числе****:

25 случай
лечения

0,0679533 29 903,50 X 2 032,04 X 6 974 399,76 X

3.1) медицинская помощь 
по профилю «онкология» 
(сумма строк 24.1 + 27.1)

25.1 случай
лечения

0,010507 90 548,10 X 951,39 X 3 265 370,30 X



40

3.2) медицинская помощь 
при экстракорпоральном 
оплодотворении (сумма 
строк 24.2 + 27.2)

25.2 случай
лечения

0,0006503 123 173,90 X 80,10 X 274 923,52 X

4. Специализированная, 
включая
высокотехнологичную, 
медицинская помощь, 
в том числе:

26
случай

госпитализа
ции

X X X X X X X

4.1) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 43 + 57 + 73), в том 
числе:

27 случай
лечения

X X X

4.1.1) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология» (сумма строк 
43.1 + 57.1 +73.1)

27.1 случай
лечения

X X X

4.1.2) медицинская 
помощь при 
экстракорпоральном 
оплодотворении (сумма 
строк 43.2 + 57.2 + 73.2)

27.2 случай
лечения

X X X

4.2) в условиях 
круглосуточного 
стационара, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации (сумма

28
случай

госпитализа
ции

0,1683162 48 642,10 X 8 187,25 X 28 100 345,08 X



41

строк 44 + 58 + 74), в том 
числе:

4.2.1) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология» (сумма строк 
44.1 + 58.1 +74.1)

28.1
случай

госпитализа
ции

0,0090393 117 439,40 X 1 061,57 X 3 643 514,62 X

4.2.2) высокотехнологич
ная медицинская помощь 
(сумма строк 44.2 + 58.2 +
74.2)

28.2
случай

госпитализа
ции

0,0037259 191 620,80 X 713,96 X 2 450 438,99 X

4.2.3) патологоанатоми
ческое исследование 
биопсийного 
(операционного) 
материала (равно строке
58.3)

28.3 исследование 0,0073206 651,60 X 4,77 X 16 369,56 X

5. Медицинская 
реабилитация:

29

5.1) в амбулаторных 
условиях (сумма строк 46 
+ 60 + 76)

30 комплексное
посещение

0,002954 23 671,60 X 69,93 X 240 014,40 X

5.2) в условиях дневных 
стационаров(первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная 
медицинская помощь) 
(сумма строк 47 + 61 +
7У^****

31 случай
лечения

0,002601 28 021,70 X 72,88 X 250 139,50 X

5.3) в условиях 32 случай 0,005426 51 372,90 X 278,75 X 956 728,50 X



42

круглосуточного
стационара
(специализированная, в 
том числе
высокотехнологичная, 
медицинская помощь) 
(сумма строк 48 + 62 + 
78)

госпитализа
ции

6. Паллиативная 
медицинская помощь:

33 X X X

6.1) первичная 
медицинская помощь, в 
том числе доврачебная и 
врачебная, всего (равно 
строке 63.1), в том числе:

33.1 посещение X X X

6.1.1) посещение по 
паллиативной 
медицинской помощи без 
учета посещения на дому 
патронажными бригадами 
(равно строке 63.1.1)

33.1.1 посещение X X X

6.1.2) посещение на дому 
выездными
патронажными бригадами 
(равно строке 63.1.2)

33.1.2 посещение X X X

6.2) оказываемая в 
стационарных условиях 
(включая койки 
паллиативной 
медицинской помощи и 
койки сестринского

33.2 койко-день X X X



43

ухода) (равно строке 63.2)

6.3) оказываемая в 
условиях дневного 
стационара (равно строке
63.3)

33.3 случай
лечения

X X X

7. Расходы на ведение 
дела страховыми 
медицинскими 
организациями (сумма 
строк 49 + 64 + 79)

34 X X X 160,73 X 551 647,46 X

8. Иные расходы (равно 
строке 65)

35 X X X

из строки 20:
III-1. Медицинская 
помощь, предоставляемая 
в рамках Базовой 
программы ОМС 
застрахованным лицам (за 
счет субвенций 
Федерального фонда 
обязательного 
медицинского 
страхования):

36 X 18 789,73 X 64 490 300,30 78,96

1. Скорая, в том числе 
скорая
специализированная, 
медицинская помощь

37 вызов 0,290 3 913,90 X 1 135,03 X 3 895 661,30 X

2. Первичная медико- 
санитарная помощь, за 
исключением 
медицинской

38 X X X X X X X



44

реабилитации:

2.1) в амбулаторных 
условиях:

39 X X X X X X X

2.1.1) посещения с 
профилактическими и 
иными целями (сумма 
строк 39.1.1 + 39.1.2 + 
39.1.3), в том числе:

39.1
посещение/

комплексное
посещение

2,730267 929,30 X 2 537,13 X 8 707 962,90 X

для проведения 
профилактических 
медицинских осмотров

39.1.1 комплексное
посещение

0,265590 2 439,60 X 647,93 X 2 223 831,80 X

для проведения 
диспансеризации, в том 
числе:

39.1.2 комплексное
посещение

0,331413 .2 981,50 X 988,11 X 3 391 401,00 X

для проведения 
углубленной диспансери
зации

39.1.2.1 комплексное
посещение

0,0497426 1 289,20 X 64,13 X 220 107,60 X

для посещений с иными 
целями

39.1.3 посещение 2,133264 422,40 X 901,09 X 3 092 730,10 X

2.1.2) в неотложной 
форме

39.2 посещение 0,540 915,70 X 494,48 X 1 697 159,20 X

2.1 .3)в связи с 
заболеваниями 
(обращений), в том числе 
проведение следующих 
отдельных 
диагностических

39.3 обращение 1,7877 2 053,80 X 3 671,58 X 12 601 633,60 X



45

(лабораторных) 
исследований в рамках 
базовой программы 
ОМС***:

компьютерная
томография

39.3.1 исследование 0,048062 3 201,30 X 153,86 X 528 079,80 X

магнитно-резонансная
томография 39.3.2 исследование 0,017313 4 371,30 X 75,68 X 259 749,70 X

ультразвуковое 
исследование сердечно
сосудистой системы

39.3.3 исследование 0,090371 646,40 X 58,42 X 200 509,70 X

эндоскопическое
диагностическое
исследование

39.3.4 исследование 0,029446 1 185,30 X 34,90 X 119 784,10 X

молекулярно
генетическое 
исследование с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний

39.3.5 исследование 0,000974 9 954,70 X 9,70 X 33 292,40 X

патологоанатомическое
исследование
биопсийного
(операционного)
материала с целью
диагностики
онкологических
заболеваний и подбора
противоопухолевой
лекарственной терапии

39.3.6 исследование 0,01321 2 455,10 X 32,43 X 111 306,60 X



46

тестирование на 
выявление новой 
коронавирусной 
инфекции COVID-19

39.3.7 исследование 0,275507 475,10 X 130,89 X 449 242,00 X

диспансерное
наблюдение

39.4 комплексное
посещение

0,261736 1 508,60 X 394,85 X 1 355 208,10 X

2.2) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 40.1 + 40.2), в том 
числе:

40 случай
лечения

X X X

2.2.1) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология»

40.1 случай
лечения

X X X

2.2.2) медицинская 
помощь при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

40.2 случай
лечения

X X X

3. В условиях дневных 
стационаров(первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная 
медицинская помощь), 
за исключением 
медицинской 
реабилитации, 
в том числе****:

41 случай
лечения

0,067863 29 291,20 X 1 987,79 X 6 822 512,70 X

3.1) медицинская помощь 41.1 случай 0,010507 90 548,10 X 951,39 X 3 265 370,30 X



47

по профилю «онкология» лечения

3.2) медицинская помощь 
при экстракорпоральном 
оплодотворении

41.2 случай
лечения

0,000560 138 822,80 X 77,74 X 266 820,00 X

4. Специализированная, 
включая
высокотехнологичную, 
медицинская помощь, 
в том числе:

42 X X X

4.1) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации:

43 случай
лечения

X X X

4.1.1) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология»

43.1 случай
лечения

X X X

4.1.2) медицинская 
помощь при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

43.2 случай
лечения

X X X

4.2) в условиях
круглосуточного
стационара, за
исключением
медицинской
реабилитации, в том
числе:

44
случай

госпитализа
ции

0,166416 48 005,90 X 7 988,95 X 27 419 754,10 X

4.2.1) медицинская 
помощь по профилю 44.1 случай

госпитализа-
0,008602 120 753,00 X 1 038,72 X 3 565 105,20 X



48

«онкология» ции

4.2.2) высокотехнологич
ная медицинская помощь 44.2

случай
госпитализа

ции
0,0028262 197 330,90 X 557,70 X 1 914 131,90 X

5. Медицинская 
реабилитация* ******:

45

5.1) в амбулаторных 
условиях

46 комплексное
посещение

0,002954 23 671,60 X 69,93 X 240 014,40 X

5.2) в условиях дневных 
стационаров(первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная
медицинская
помощь)****

47 случай
лечения

0,002601 28 021,70 X 72,88 X 250 139,50 X

5.3) в условиях
круглосуточного
стационара
(специализированная, в 
том числе
высокотехнологичная, 
медицинская помощь)

48
случай

госпитализа
ции

0,005426 51 372,90 X 278,75 X 956 728,50 X

6. Расходы на ведение 
дела страховыми 
медицинскими 
организациями

49 X X X 158,36 X 543 526,00 X

Ш-2. Медицинская 
помощь по видам и 
заболеваниям, не 
установленным Базовой

50 X X X 280,75 X 963 588,60 1,18



49

программой ОМС:

1. Скорая, в том числе 
скорая
специализированная, 
медицинская помощь

51 вызов

2. Первичная медико- 
санитарная помощь, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации:

52 X X X

2.1) в амбулаторных 
условиях:

53 X X X

2.1.1) посещения с 
профилактическими и 
иными целями, всего, из 
них:

53.1
посещение/

комплексное
посещение

X

для проведения 
профилактических 
медицинских осмотров

53.1.1 комплексное
посещение

X

для проведения 
диспансеризации, в том 
числе:

53.1.2 комплексное
посещение

X

для проведения 
углубленной диспансери
зации

53.1.2.1 комплексное
посещение

X

для посещений с иными 
целями

53.1.3 посещение X



50

2.1.2) в неотложной 
форме

53.2 посещение X

2.1.3) в связи с 
заболеваниями 
(обращений), всего, из 
них проведение 
следующих отдельных 
диагностических 
(лабораторных) 
исследований:

53.3 обращение 0,000014 2 559 285,70 X 35,83 X 122 989,10 X

компьютерная
томография

53.3.1 исследование 0,0070028 2 063,50 X 14,44 X 49 593,46 X

магнитно-резонансная
томография 53.3.2 исследование X X X

ультразвуковое 
исследование сердечно
сосудистой системы

53.3.3 исследование X X X

эндоскопическое
диагностическое
исследование

53.3.4 исследование X X X

молекулярно
генетическое 
исследование с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний

53.3.5 исследование X X X

патологоанатомическое
исследование
биопсийного

53.3.6 исследование 0,0090612 2 051,60 X 18,59 X 63 788,60 X



51

(операционного)
материала

тестирование на 
выявление новой 
коронавирусной 
инфекции COVID-19

53.3.7 исследование X X X

диспансерное
наблюдение

53.4 комплексное
посещение

X X X

2.2) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 54.1 + 54.2), в том 
числе:

54 случай
лечения

X X X

2.2.1) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология»

54.1 случай
лечения

X X X

2.2.2) медицинская 
помощь при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

54.2 случай
лечения

X X X

3. В условиях дневных 
стационаров(первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная 
медицинская помощь), 
за исключением 
медицинской

55 случай
лечения

0,0000903 490 033,20 X 44,25 X 151 887,06 X



52

реабилитации, в том 
числе****:

3.1) медицинская помощь 
по профилю «онкология»

55.1 случай
лечения

X X X

3.2) медицинская помощь 
при экстракорпоральном 
оплодотворении

55.2 случай
лечения

0,0000903 26 135,10 X 2,36 X 8 103,52
X

4. Специализированная, 
включая
высокотехнологичную, 
медицинская помощь:

56
случай

госпитализа
ции

X X X X X X X

4.1) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации, в том 
числе:

57 случай
лечения

X X X

4.1.1) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология»

57.1 случай
лечения

X X X

4.1.2) медицинская 
помощь при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

57.2 случай
лечения

X X X

4.2) в условиях 
круглосуточного 
стационара, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации, в том

58
случай

госпитализа
ции

0,0019002 104 357,40 X 198,30 X 680 590,98 X



53

числе:

4.2.1) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология»

58.1
случай

госпитализа
ции

0,0004373 52 252,50 X 22,85 X 78 409,42 X

4.2.2) высокотехнологич
ная медицинская помощь 58.2

случай
госпитализа

ции
0,0008997 173 680,10 X 156,26 X 536 307,09 X

4.2.3) патологоанатоми
ческое исследование 
биопсийного 
(операционного) 
материала

58.3 исследование 0,0073206 651,60 X 4,77 X 16 369,56 X

5. Медицинская 
реабилитация:

59 X X

5.1) в амбулаторных 
условиях

60 комплексное
посещение

X X

5.2) в условиях дневных 
стационаров(первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная
медицинская
помощь)****

61 случай
лечения

X X

5.3) в условиях
круглосуточного
стационара
(специализированная, в 
том числе
высокотехнологичная, 
медицинская помощь)

62 X X



54

6. Паллиативная 
медицинская помощь:

63 X X X

6.1) первичная 
медицинская помощь, в 
том числе доврачебная и 
врачебная, всего, в том 
числе:

63.1 посещение X X X

6.1.1) посещение по 
паллиативной 
медицинской помощи без 
учета посещения на дому 
патронажными бригадами

63.1.1 посещение X X X

6.1.2) посещение на дому 
выездными
патронажными бригадами

63.1.2 посещение X X X

6.2) оказываемая в 
стационарных условиях 
(включая койки 
паллиативной 
медицинской помощи и 
койки сестринского 
ухода)

63.2 койко-день X X X

6.3) оказываемая в 
условиях дневного 
стационара

63.3 случай
лечения

X X X

7. Расходы на ведение 
дела страховыми 
медицинскими 
организациями

64 X X X 2,37 X 8 121,46 X

8. Иные расходы 65 X X X X X



55

Ш-З. Медицинская 
помощь по видам и 
заболеваниям, 
установленным Базовой 
программой ОМС 
(дополнительное 
финансовое обеспечение):

66 X X X 0,00 X 0,00 0,00

1. Скорая, в том числе 
скорая
специализированная, 
медицинская помощь

67 вызов X X X

2. Первичная медико- 
санитарная помощь, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации:

68 X X X X X X X

2.1) в амбулаторных 
условиях:

69 X X X X X X X

2.1.1) посещения с 
профилактическими и 
иными целями, в том 
числе:

69.1
посещение/

комплексное
посещение

X X X

для проведения 
профилактических 
медицинских осмотров

69.1.1 комплексное
посещение

X X X

для проведения 
диспансеризации,в том 
числе:

69.1.2 комплексное
посещение

X X X



56

для проведения 
углубленной диспансери
зации

69.1.2.1 комплексное
посещение

X X X

для посещений с иными 
целями

69.1.3 посещение X X X

2 .1.2) в неотложной 
форме

69.2 посещение X X X

2.1.3) в связи с 
заболеваниями 
(обращений), всего, из 
них проведение 
следующих отдельных 
диагностических 
(лабораторных) 
исследований в рамках 
базовой программы ОМС:

69.3 обращение X X X

компьютерная
томография

69.3.1 исследование X X X

магнитно-резонансная
томография 69.3.2 исследование X X X

ультразвуковое 
исследование сердечно
сосудистой системы

69.3.3 исследование X X X

эндоскопическое
диагностическое
исследование

69.3.4 исследование X X X



57

молекулярно-
генетическое
исследование с целью
диагностики
онкологических
заболеваний

69.3.5 исследование X X X

патологоанатомическое
исследование
биопсийного
(операционного)
материала с целью
диагностики
онкологических
заболеваний и подбора
противоопухолевой
лекарственной терапии

69.3.6 исследование X X X

тестирование на 
выявление новой 
коронавирусной 
инфекции COVID-19

69.3.7 исследование X X X

диспансерное
наблюдение

69.4 комплексное
посещение

X X X

2.2) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 70.1 + 70.2):

70 случай
лечения

X X X

2.2.1) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология»

70.1 случай
лечения

X X X



58

2.2.2) медицинская 
помощь при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

70.2 случай
лечения

X X X

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная 
медицинская помощь), 
за исключением 
медицинской 
реабилитации, в том 
числе****:

71 случай
лечения

X X X

3.1) медицинская помощь 
по профилю «онкология»

71.1 случай
лечения

X X X

3.2) медицинская помощь 
при экстракорпоральном 
оплодотворении

71.2 случай
лечения

X X X

4. Специализированная, в 
том числе
высокотехнологичная, 
медицинская помощь, 
включая медицинскую 
помощь:

72
случай

госпитализа
ции

X X X X X X X

4.1) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации, в том 
числе:

73 случай
лечения

X X X



59

4.1.1) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология»

73.1 случай
лечения

X X X

4.1.2) медицинская 
помощь при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

73.2 случай
лечения

X X X

4.2) в условиях
круглосуточного
стационара, за
исключением
медицинской
реабилитации, в том
числе:

74
случай

госпитализа
ции

X 0,00 X 0,00 X

4.2.1) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология» 74.1

случай
госпитализа

ции
X X X

4.2.2) высокотехнологич
ная медицинская помощь 74.2

случай
госпитализа

ции
X X X

5. Медицинская 
реабилитация:

75

5.1) в амбулаторных 
условиях

76 комплексное
посещение

5.2) в условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная

77 случай
лечения



60

медицинская
помощь)****

5.3) в условиях
круглосуточного
стационара
(специализированная, в 
том числе
высокотехнологичная, 
медицинская помощь)

78

6. Расходы на ведение 
дела страховыми 
медицинскими 
организациями

79 X X X 0,00 X 0,00 X

Итого (сумма строк 01 + 
19 + 20)

80
X X 4 732,36 19 070,48 16 224 882,06 65 453 888,90 X

Население Челябинской области на 1 января 2023 года, по прогнозу Росстата, -  3 428 497 человек.
Застрахованное население Челябинской области на 1 января 2022 года -  3 432 210 человек.
* Без учета финансовых средств бюджета Челябинской области на приобретение оборудования для медицинских 

организаций, работающих в системе ОМС (затраты, не вошедшие в тариф).
** Включая посещения, связанные с профилактическими мероприятиями, в том числе при проведении 

профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 
образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования в целях раннего 
(своевременного) выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

*** Законченных случаев лечения заболевания в амбулаторных условиях с кратностью посещений по поводу 
одного заболевания не менее 2.

**** Нормативы объема и стоимости единицы объема медицинской помощи, оказываемой в условиях дневных 
стационаров (общие для первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи), 
установленные на основании соответствующих нормативов Программы государственных гарантий бесплатного



61

оказания гражданам медицинской помощи.
***** Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях.
****** Указываются расходы бюджета Челябинской области на приобретение медицинского оборудования 

для медицинских организаций, работающих в системе ОМС, сверх Территориальной программы ОМС.
******* Нормативы объема включают не менее 25 процентов для медицинской реабилитации детей в возрасте 

0 - 1 7  лет с учетом реальной потребности.

Утвержденная стоимость Территориальной программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Челябинской области

по условиям ее оказания на 2025 год

. ■

Виды и условия оказания 
медицинской помощи

№
стро

ки

Единица
измерения

__________________

Объем
медицин

ской
помощи в 
расчете на 

1 жителя 
(норматив 
объемов 

предостав
ления 

медицин
ской

помощи в 
расчете на 1 

застрахо
ванное 
лицо)

Стоимость 
единицы 
объема 

медицин
ской по- 

мощи 
(норматив 

финансовых 
затрат на 
единицу 
объема 

предостав
ления 

медицин
ской

помощи),
рублей

Подушевые 
нормативы 

финансирования 
Т ерриториальной 

программы

Стоимость Территориальной 
программы по источникам ее 

финансового обеспечения

рублей тыс. эублей в
про
цен
тах к 
итогу

за счет 
средств 

бюджета 
Челябинс

кой
области

за счет 
средств 

ОМС

за счет 
средств 

бюджета 
Челябинской 

области

средства ОМС

1. Медицинская помощь, 
предоставляемая за счет 
бюджета Челябинской

0 1

\

X х 4 921,80 X 16 874 376,53 X 19,65



62

области, в том числе*:

1. Скорая медицинская 
помощь, включая скорую 
специализированную 
медицинскую помощь, не 
входящая в 
Т ерриториальную 
программу ОМС, в том 
числе:

0 2 вызов 0,04700 4 163,07 195,66 X 670 819,72 X X

не идентифицированным 
и не застрахованным 
в системе ОМС лицам

03 вызов 149,07 X 511 086,05 X X

скорая медицинская 
помощь при санитарно
авиационной эвакуации

04 вызов

2. Первичная медико- 
санитарная помощь, в том 
числе:

05 X X X X X X X

2 .1 ) в амбулаторных 
условиях: 06 X X X X X X X

2 .1 .1 ) с профилакти
ческой и иными целями, в 
том числе**:

07 посещение 0,73000 626,29 457,19 X 1 567 474,54 X X

не идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

07.1 посещение X X X

2 . 1 .2 ) в связи с 
заболеваниями, в том 
числе***:

08 обращение 0,14400 1 815,97 261,50 X 896 551,97 X X



63

не идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

08.1 обращение 10,19 X 34 936,38 X X

2 .2 ) в условиях дневных 
стационаров, в том числе: 09 случай

лечения
X X X

не идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

09.1 случай
лечения

X X X

3. В условиях дневных 
стационаров(первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная 
медицинская помощь), 
в том числе* * * *:

1 0
случай

лечения
0,004 18 547,37 74,19 X 254 360,19 X X

не идентифицированным 
и не застрахованным 
в системе ОМС лицам

1 0 . 1
случай

лечения
X X X

4. Специализированная, в 
том числе
высокотехнологичная, 
медицинская помощь:

1 1 X X X

4.1) в условиях дневных 
стационаров, в том числе: 1 2

случай
лечения

X X X

не идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

1 2 . 1
случай

лечения
X X X

4.2) в условиях 
круглосуточного 13 случай госпи

тализации
0,01460 107 343,06 1 567,21 X 5 373 174,78 X X



64

стационара, в том числе:

не идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

13.1 случай госпи
тализации

247,87 X 849 821,55 X X

5. Паллиативная 
медицинская помощь, в 
том числе:

14 X X X X X X X

5.1) первичная 
медицинская помощь, в 
том числе доврачебная и 
врачебная, в том
ЧИСЛС^^ ̂   ̂^ •

15 посещение 0,030 3 377,85 34,91 X 119 688,83 X X

посещение по 
паллиативной 
медицинской помощи без 
учета посещения на дому 
патронажными бригадами

15.1 посещение 0 , 0 2 2 562,96 12,39 X 42 479,08 X X

посещение на дому 
выездными
патронажными бригадами

15.2 посещение 0,008 2 814,89 22,52 X 77 209,75 X X

5.2) оказываемая в 
стационарных условиях 
(включая койки 
паллиативной 
медицинской помощи и 
койки сестринского 
ухода)

16 койко-день 0,09200 3 328,20 306,19 X 1 049 771,50 X X

5.3) оказываемая в 
условиях дневных 
стационаров

16.1 случай
лечения

X X X



65

6 . Иные государственные 
услуги (работы) 17 X X 1 779,49 X 6  100 987,33 X X

7. Высокотехнологичная 
медицинская помощь, 
оказываемая в 
медицинских 
организациях 
Челябинской области

18 X X 280,37 X 961 236,50 X X

II. Средства бюджета 
Челябинской области на 
приобретение медицин
ского оборудования для 
медицинских организа
ций, работающих в 
системе ОМС******

19 X X X X

III. Медицинская помощь 
в рамках
Т ерриториальной 
программы ОМС:

2 0 X X X 20 109,02 X 69 018 377,40 80,35

1. Скорая, в том числе 
скорая
специализированная, 
медицинская помощь 
(сумма строк 37 + 51 + 
67)

2 1 вызов 0,290 4 163,10 X 1 207,30 X 4 143 707,10 X

2. Первичная медико- 
санитарная помощь, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации:

2 2 X X X X X X X



66

2 .1 ) в амбулаторных 
условиях:

23 X X X X X X X

2 . 1 .1 ) посещения с 
профилактическими и 
иными целями (сумма 
строк 39.1 +53.1 + 69.1), 
в том числе:

23.1
посещение/

комплексное
посещение

2,730267 987,80 X 2 697,03 X 9 256 773,30 X

для проведения 
проф ил актических 
медицинских осмотров 
(сумма строк 39.1.1 + 
53.1.1 + 69.1.1)

23.1.1 комплексное
посещение

0,265590 2 593,40 X 688,78 X 2 364 037,60 X

для проведения 
диспансеризации (сумма 
строк 39.1.2 + 53.1.2 + 
69.1.2), в том числе:

23.1.2 комплексное
посещение

0,331413 3 169,50 X 1 050,41 X 3 605 227,70 X

для проведения 
углубленной диспансери
зации (сумма строк 
39.1.2.1 +53.1.2.1 + 
69.1.2.1)

23.1.2.1 комплексное
посещение

0,0497426 1 370,40 X 68,17 X 233 973,80 X

для посещений с иными 
целями (сумма строк 
39.1.3 + 53.1.3 + 69.1.3)

23.1.3 посещение 2,133264 449,00 X 957,84 X 3 287 508,00 X

2 .1 .2 ) в неотложной 
форме (сумма строк 
39.2 + 53.2 + 69.2)

23.2 посещение 0,540 973,40 X 525,64 X 1 804 106,90 X

2.1.3) в связи с 
заболеваниями 
(обращений) (сумма строк

23.3 обращение 1,7877140 2 203,40 X 3 939,09 X 13 519 797,10 X



67

39.3 + 53.3 + 69.3), из них 
проведение следующих 
отдельных 
диагностических 
(лабораторных) 
исследований в рамках 
базовой программы ОМС:

компьютерная 
томография (сумма строк 
39.3.1 + 53.3.1 + 69.3.1)

23.3.1 исследование 0,0550648 3 232,60 X 178,00 X 610 965,76 X

магнитно-резонансная 
томография (сумма строк 
39.3.2 + 53.3.2 + 69.3.2)

23.3.2 исследование 0,017313 4 647,00 X 80,45 X 276 121,30 X

ультразвуковое 
исследование сердечно
сосудистой системы 
(сумма строк 39.3.3 + 
53.3.3 + 69.3.3)

23.3.3 исследование 0,090371 687,20 X 62,10 X 213 140,20 X

эндоскопическое 
диагностическое 
исследование (сумма 
строк 39.3.4 + 53.3.4 + 
69.3.4)

23.3.4 исследование 0,0294460 1 260,10 X 37,10 X 127 335,00 X

молекулярно
генетическое 
исследование с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний (сумма строк 
39.3.5 + 53.3.5 + 69.3.5)

23.3.5 исследование 0,000974 10 582,40 X 10,31 X 35 386,10 X



68

патологоанатомическое 
исследование 
биопсийного 
(операционного) 
материала с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний и подбора 
противоопухолевой 
лекарственной терапии 
(сумма строк 39.3.6 + 
53.3.6 + 69.3.6)

23.3.6 исследование 0,0222712 2 382,90 X 53,07 X 182 131,20 X

тестирование на 
выявление новой 
коронавирусной 
инфекции COVID-19 
(сумма строк 39.3.7 + 
53.3.7 + 69.3.7)

23.3.7 исследование 0,275507 505,10 X 139,16 X 477 626,30 X

диспансерное 
наблюдение (сумма строк 
33.4 + 53.4 + 69.4)

23.4 комплексное
посещение

0,261736 1 603,70 X 419,75 X 1 440 670,10 X

2 .2 ) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 40 + 54 + 70), в том 
числе:

24 случай
лечения

X X X

2 .2 .1 ) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология» (сумма строк 
40.1 + 54.1 +70.1)

24.1 случай
лечения

X X X



69

2 .2 .2 ) медицинская 
помощь при 
экстракорпоральном 
оплодотворении (сумма 
строк 40.2 + 54.2 + 70.2)

24.2 случай
лечения

X X X

3. В условиях дневных 
стационаров(первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная 
медицинская помощь), за 
исключением 
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 24 + 27), в том 
числе****:

25 случай
лечения

0,0679533 31 320,00 X 2 128,30 X 7 304 784,26 X

3.1) медицинская помощь 
по профилю «онкология» 
(сумма строк 24.1 + 27.1)

25.1 случай
лечения

0,0105070 95 111,50 X 999,34 X 3  429 944,70 X

3.2) медицинская помощь 
при экстракорпоральном 
оплодотворении (сумма 
строк 24.2 + 27.2)

25.2 случай
лечения

0,0006503 123 173,90 X 80,10 X 274 923,52 X

4. Специализированная, 
включая
высокотехнологичную, 
медицинская помощь, 
в том числе:

26
случай

госпитализа
ции

X X X X X X X

4.1) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением

27 случай
лечения

X X X



70

медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 43 + 57 + 73), в том 
числе:

4.1.1) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология» (сумма строк 
43.1 + 57.1 + 73.1)

27.1 случай
лечения

X X X

4.1.2) медицинская 
помощь при 
экстракорпоральном 
оплодотворении (сумма 
строк 43.2 + 57.2 + 73.2)

27.2 случай
лечения

X X X

4.2) в условиях 
круглосуточного 
стационара (сумма строк 
44 + 58 + 74), в том числе:

28
случай

госпитализа
ции

0,1643792 52 177,30 X 8  576,87 X 29 437 602,68 X

4.2.1) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология» (сумма строк 
44.1 +58.1 +74.1)

28.1
случай

госпитализа
ции

0,0090393 123 999,60 X 1 120,87 X 3 847 044,62 X

4.2.2) высокотехнологич
ная медицинская помощь 
(сумма строк 44.2 + 58.2 +
74.2)

28.2
случай

госпитализа
ции

0,0037259 191 620,80 X 713,96 X 2 450 438,99 X

4.2.3) патологоанатоми
ческое исследование 
биопсийного 
(операционного) 
материала (равно строке
58.3)

28.3 исследование 0,0073206 651,60 X 4,77 X 16 369,56 X



71

5. Медицинская 
реабилитация:

29

5.1) в амбулаторных 
условиях (сумма строк 46 
+ 60 + 76)

30 комплексное
посещение

0,002954 25 164,30 X 74,34 X 255 150,50 X

5.2) в условиях дневных 
стационаров(первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная 
медицинская помощь) 
(сумма строк 47 + 61 + 
7 7 ^****

31 случай
лечения

0,002601 29 434,00 X 76,56 X 262 770,00 X

5.3) в условиях
круглосуточного
стационара
(специализированная, в 
том числе
высокотехнологичная, 
медицинская помощь) 
(сумма строк 48 + 62 + 
78)

32
случай

госпитализа
ции

0,0054260 54 306,10 X 294,66 X 1 011 335,00 X

6 . Паллиативная 
медицинская помощь:

33 X X X

6 . 1 ) первичная 
медицинская помощь, в 
том числе доврачебная и 
врачебная, всего (равно 
строке 63.1), в том числе:

33.1 посещение X X X

6 . 1 .1 ) посещение по 
паллиативной

33.1.1 посещение X X X



72

медицинской помощи без 
учета посещения на дому 
патронажными бригадами 
(равно строке 63.1.1)

6 . 1 .2 ) посещение на дому 
выездными
патронажными бригадами 
(равно строке 63.1.2)

33.1.2 посещение X X X

6 .2 ) оказываемая в 
стационарных условиях 
(включая койки 
паллиативной 
медицинской помощи и 
койки сестринского 
ухода) (равно строке 63.2)

33.2 койко-день X X X

6.3) оказываемая в 
условиях дневного 
стационара (равно строке
63.3)

33.3 случай
лечения

X X X

7. Расходы на ведение 
дела страховыми 
медицинскими 
организациями (сумма 
строк 49 + 64 + 79)

34 X X X 169,48 X 581 680,46 X

8 . Иные расходы (равно 
строке 65)

35 X X X

из строки 2 0 :
III-1. Медицинская 
помощь, предоставляемая 
в рамках Базовой 
программы ОМС

36 X 19 828,27 X 6 8  054 788,80 79,23



73

застрахованным лицам:

1. Скорая, в том числе 
скорая
специализированная, 
медицинская помощь

37 вызов 0,290 4 163,10 X 1 207,30 X 4 143 707,10 X

2. Первичная медико- 
санитарная помощь, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации:

38 X X X X X X X

2 .1 ) в амбулаторных 
условиях:

39 X X X X X X X

2 .1 .1 ) посещения с 
профилактическими и 
иными целями (сумма 
строк 39.1.1 + 39.1.2 + 
39.1.3), в том числе:

39.1
посещение/

комплексное
посещение

2,730267 987,80 X 2 697,03 X 9 256 773,30 X

для проведения 
профилактических 
медицинских осмотров

39.1.1 комплексное
посещение

0,265590 2 593,40 X 688,78 X 2 364 037,60 X

для проведения 
диспансеризации, в том 
числе:

39.1.2 комплексное
посещение

0,331413 3 169,50 X 1 050,41 X 3 605 227,70 X

для проведения 
углубленной диспансери
зации

39.1.2.1 комплексное
посещение

0,0497426 1 370,40 X 68,17 X 233 973,80 X

для посещений с иными 
целями

39.1.3 посещение 2,133264 449,00 X 957,84 X 3 287 508,00 X



74

2 . 1 .2 ) в неотложной 
форме

39.2 посещение 0,540 973,40 X 525,64 X 1 804 106,90 X

2.1 .3)в связи с 
заболеваниями 
(обращений), всего, из 
них проведение 
следующих отдельных 
диагностических 
(лабораторных) 
исследований в рамках 
базовой программы 
ОМС***:

39.3 обращение 1,7877 2 183,40 X 3 903,26 X 13 396 808,00 X

компьютерная
томография

39.3.1 исследование 0,048062 3 403,20 X 163,56 X 561 372,30 X

магнитно-резонансная
томография 39.3.2 исследование 0,017313 4 647,00 X 80,45 X 276 121,30 X

ультразвуковое 
исследование сердечно
сосудистой системы

39.3.3 исследование 0,090371 687,20 X 62,10 X 213 140,20 X

эндоскопическое
диагностическое
исследование

39.3.4 исследование 0,029446 1 260,10 X 37,10 X 127 335,00 X

молекулярно
генетическое 
исследование с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний

39.3.5 исследование 0,000974 10 582,40 X 10,31 X 35 386,10 X



75

патологоанатомическое
исследование
биопсийного
(операционного)
материала с целью
диагностики
онкологических
заболеваний и подбора
противоопухолевой
лекарственной терапии

39.3.6 исследование 0,013210 2 609,90 X 34,48 X 118 342,60 X

тестирование на 
выявление новой 
коронавирусной 
инфекции COVID-19

39.3.7 исследование 0,275507 505,10 X 139,16 X 477 626,30 X

диспансерное
наблюдение

39.5 комплексное
посещение

0,261736 1 603,70 X 419,75 X 1 440 670,10 X

2 .2 ) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 40.1 + 40.2), в том 
числе:

40 случай
лечения

X X X

2 .2 .1 ) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология»

41.1 случай
лечения

X X X

2 .2 .2 ) медицинская 
помощь при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

40.2 случай
лечения

X X X

3. В условиях дневных 41 случай 0,067863 30 709,70 X 2 084,05 X 7 152 897,20 X



76

стационаров(первичная
медико-санитарная
помощь,
специализированная 
медицинская помощь), 
за исключением 
медицинской 
реабилитации, 
в том числе****:

лечения

3.1) медицинская помощь 
по профилю «онкология»

41.1 случай
лечения

0,010507 95 111,50 X 999,34 X 3 429 944,70 X

3.2) медицинская помощь 
при экстракорпоральном 
оплодотворении

41.2 случай
лечения

0,000560 138 822,80 X 77,74 X 266 820,00 X

4. Специализированная, 
включая
высокотехнологичную, 
медицинская помощь, 
в том числе:

42
случай

госпитализа
ции

X X X

4.1) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации:

43 случай
лечения

X X X

4.1.1) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология»

43.1 случай
лечения

X X X

4.1.2) медицинская 
помощь при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

43.2 случай
лечения

X X X



77

4.2) в условиях
круглосуточного
стационара, за
исключением
медицинской
реабилитации, в том
числе:

44
случай

госпитализа
ции

0,162479 51 567,10 X 8  378,57 X 28 757 011,70 X

4.2.1) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология»

44.1
случай

госпитализа
ции

0,008602 127 647,60 X 1 098,02 X 3 768 635,20 X

4.2.2) высокотехнологич
ная медицинская помощь 44.2

случай
госпитализа

ции
0,0028262 197 330,90 X 557,70 X 1 914 131,90 X

5. Медицинская 
реабилитация* * * * * * *:

45

5.1) в амбулаторных 
условиях

46 комплексное
посещение

0,002954 25 164,30 X 74,34 X 255 150,50 X

5.2) в условиях дневных 
стационаров(первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная
медицинская
помощь)****

47 случай
лечения

0,002601 29 434,00 X 76,56 X 262 770,00 X

5.3) в условиях
круглосуточного
стационара
(специализированная, в 
том числе
высокотехнологичная, 
медицинская помощь)

48
случай

госпитализа
ции

0,005426 54 306,10 X 294,66 X 1 011 335,00 X



78

6 . Расходы на ведение 
дела страховыми 
медицинскими 
организациями

49 X X X 167,11 X 573 559,00 X

Ш-2. Медицинская 
помощь по видам и 
заболеваниям, не 
установленным Базовой 
программой ОМС:

50 X X X 280,75 X 963 588,60 1 , 1 2

1. Скорая, в том числе 
скорая
специализированная, 
медицинская помощь

51 вызов

2. Первичная медико- 
санитарная помощь, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации:

52 X X X

2 .1 ) в амбулаторных 
условиях:

53 X X X

2 .1 .1 ) посещения с 
профилактическими и 
иными целями, всего, из 
них:

53.1
посещение/

комплексное
посещение

X

для проведения 
профилактических 
медицинских осмотров

53.1.1 комплексное
посещение

X

для проведения 
диспансеризации,в том 
числе:

53.1.2 комплексное
посещение

X



79

для проведения 
углубленной диспансери
зации

53.1.2.1 комплексное
посещение

X

для посещений с иными 
целями

53.1.3 посещение X

2 .1 .2 ) в неотложной 
форме

53.2 посещение X

2.1.3) в связи с 
заболеваниями 
(обращений), всего, из 
них проведение 
следующих отдельных 
диагностических 
(лабораторных) 
исследований:

53.3 обращение 0,000014 2 559 285,70 X 35,83 X 122 989,10 X

компьютерная
томография

53.3.1 исследование 0,0070028 2 063,50 X 14,44 X 49 593,46 X

магнитно-резонансная
томография 53.3.2 исследование X X X

ультразвуковое 
исследование сердечно
сосудистой системы

53.3.3 исследование X X X

эндоскопическое
диагностическое
исследование

53.3.4 исследование X X X

молекулярно
генетическое 
исследование с целью

53.3.5 исследование X X X



80

диагностики
онкологических
заболеваний

патологоанатомическое
исследование
биопсийного
(операционного)
материала

53.3.6 исследование 0,0090612 2  051,60 X 18,59 X 63 788,60 X

тестирование на 
выявление новой 
коронавирусной 
инфекции COVID-19

53.3.7 исследование X X X

диспансерное
наблюдение

53.4 комплексное
посещение

X X X

2 .2 ) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 54.1 + 54.2), в том 
числе:

54 случай
лечения

X X X

2 .2 .1 ) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология»

54.1 случай
лечения

X X X

2 .2 .2 ) медицинская 
помощь при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

54.2 случай
лечения

X X X

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная

55 случай
лечения

0,0000903 490 033,20 X 44,25 X 151 887,06 X



81

медико-санитарная
помощь,
специализированная 
медицинская помощь), 
за исключением 
медицинской 
реабилитации, в том 
числе****:

3.1) медицинская помощь 
по профилю «онкология»

55.1 случай
лечения

X X X

3.2) медицинская помощь 
при экстракорпоральном 
оплодотворении

55.2 случай
лечения

0,0000903 26 135,10 X 2,36 X 8  103,52 X

4. Специализированная, 
включая
высокотехнологичную, 
медицинская помощь:

56
случай

госпитализа
ции

X X X X X X X

4.1) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации, в том 
числе:

57 случай
лечения

X X X

4.1.1) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология»

57.1 случай
лечения

X X X

4.1.2) медицинская 
помощь при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

57.2 случай
лечения

X X X



82

4.2) в условиях
круглосуточного
стационара, за
исключением
медицинской
реабилитации, в том
числе:

58
случай

госпитализа
ции

0,0019002 104 357,40 X 198,30 X 680 590,98 X

4.2.1) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология»

58.1
случай

госпитализа
ции

0,0004373 52 252,50 X 22,85 X 78 409,42 X

4.2.2) высокотехнологич
ная медицинская помощь 58.2

случай
госпитализа

ции
0,0008997 173 680,10 X 156,26 X 536 307,09 X

4.2.3) патологоанатоми
ческое исследование 
биопсийного 
(операционного) 
материала

58.3 исследование 0,0073206 651,60 X 4,77 X 16 369,56 X

5. Медицинская 
реабилитация:

59

5.1) в амбулаторных 
условиях

60 комплексное
посещение

5.2) в условиях дневных 
стационаров(первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная
медицинская
помощь)****

61 случай
лечения

5.3) в условиях 62



83

круглосуточного
стационара
(специализированная, в 
том числе
высокотехнологичная, 
медицинская помощь)

6 . Паллиативная 
медицинская помощь:

63 X X X

6 .1 ) первичная 
медицинская помощь, в 
том числе доврачебная и 
врачебная, всего, в том 
числе:

63.1 посещение X X X

6 . 1 .1 ) посещение по 
паллиативной 
медицинской помощи без 
учета посещения на дому 
патронажными бригадами

63.1.1 посещение X X X

6 .1 .2 ) посещение на дому 
выездными
патронажными бригадами

63.1.2 посещение X X X

6 .2 ) оказываемая в 
стационарных условиях 
(включая койки 
паллиативной 
медицинской помощи и 
койки сестринского 
ухода)

63.2 койко-день X X X

6.3) оказываемая в 
условиях дневного 
стационара

63.3 случай
лечения

X X X



84

7. Расходы на ведение 
дела страховыми 
медицинскими 
организациями

64 X X X 2,37 X 8  121,46 X

8 . Иные расходы 65 X X X X X

Ш-З. Медицинская 
помощь по видам и 
заболеваниям, 
установленным Базовой 
программой ОМС 
(дополнительное 
финансовое обеспечение):

6 6 X X X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 0 , 0 0

1. Скорая, в том числе 
скорая
специализированная, 
медицинская помощь

67 вызов X X X

2. Первичная медико- 
санитарная помощь, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации:

6 8 X X X X X X X

2 . 1 ) в амбулаторных 
условиях, в том числе:

69 X X X X X X X

2 . 1 .1 ) посещения с 
профилактическими и 
иными целями, в том 
числе:

69.1
посещение/

комплексное
посещение

X X X

для проведения 
профилактических 
медицинских осмотров

69.1.1 комплексное
посещение

X X X



85

для проведения 
диспансеризации,в том 
числе:

69.1.2 комплексное
посещение

X X X

для проведения 
углубленной диспансери
зации

69.1.2.1 комплексное
посещение

X X X

для посещений с иными 
целями

69.1.3 посещение X X X

2 .1 .2 ) в неотложной 
форме

69.2 посещение X X X

2.1.3)в связи с 
заболеваниями 
(обращений), всего, из 
них проведение 
следующих отдельных 
диагностических 
(лабораторных) 
исследований в рамках 
базовой программы ОМС:

69.3 обращение X X X

компьютерная
томография

69.3.1 исследование X X X

магнитно-резонансная
томография 69.3.2 исследование X X X

ультразвуковое 
исследование сердечно
сосудистой системы

69.3.3 исследование X X X



86

эндоскопическое
диагностическое
исследование

69.3.4 исследование X X X

молекулярно
генетическое 
исследование с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний

69.3.5 исследование X X X

патологоанатомическое
исследование
биопсийного
(операционного)
материала с целью
диагностики
онкологических
заболеваний и подбора
противоопухолевой
лекарственной терапии

69.3.6 исследование X X X

тестирование на 
выявление новой 
коронавирусной 
инфекции COVID-19

69.3.7 исследование X X X

диспансерное
наблюдение

69.4 комплексное
посещение

X X X

2 .2 ) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации (сумма 
строк 70.1 + 70.2):

70 случай
лечения

X X X



87

2 .2 .1 ) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология»

70.1 случай
лечения

X X X

2 .2 .2 ) медицинская 
помощь при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

70.2 случай
лечения

X X X

3. В условиях дневных 
стационаров(первичная 
медико-санитарная 
помощь,
специализированная 
медицинская помощь), 
за исключением 
медицинской 
реабилитации, в том 
числе* * * *:

71 случай
лечения

X X X

3.1) медицинская помощь 
по профилю «онкология»

71.1 случай
лечения

X X X

3.2) медицинская помощь 
при экстракорпоральном 
оплодотворении

71.2 случай
лечения

X X X

4. Специализированная, в 
том числе
высокотехнологичная, 
медицинская помощь, 
включая медицинскую 
помощь:

72
случай

госпитализа
ции

X X X X X X X

4.1) в условиях дневных 
стационаров, за 
исключением

73 случай
лечения

X X X



88

медицинской 
реабилитации, в том 
числе:

4.1.1) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология»

73.1 случай
лечения

X X X

4.1.2) медицинская 
помощь при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

73.2 случай
лечения

X X X

4.2) в условиях
круглосуточного
стационара, за
исключением
медицинской
реабилитации, в том
числе:

74
случай

госпитализа
ции

X 0 , 0 0 X 0 , 0 0 X

4.2.1) медицинская 
помощь по профилю 
«онкология» 74.1

случай
госпитализа

ции
X X X

4.2.2) высокотехнологич
ная медицинская помощь 74.2

случай
госпитализа

ции
X X X

5. Медицинская 
реабилитация:

75

5.1) в амбулаторных 
условиях

76 комплексное
посещение

5.2) в условиях дневных 
стационаров(первичная

77 случай
лечения



89

медико-санитарная
помощь,
специализированная
медицинская
помощь)****

5.3) в условиях
круглосуточного
стационара
(специализированная, в 
том числе
высокотехнологичная, 
медицинская помощь)

78

6. Расходы на ведение 
дела страховыми 
медицинскими 
организациями

79 X X X 0,00 X 0,00 X

Итого (сумма строк 01 + 
19 + 20)

80
X X 4 921,80 20 109,02 16 874 376,53 69 018 377,40 X

Население Челябинской области на 1 января 2023 года, по прогнозу Росстата, -  3 428 497 человек. 
Застрахованное население Челябинской области на 1 января 2022 года -  3 432 210 человек.
* Без учета финансовых средств бюджета Челябинской области на приобретение оборудования для медицинских 

организаций, работающих в системе ОМС (затраты, не вошедшие в тариф).
** Включая посещения, связанные с профилактическими мероприятиями, в том числе при проведении 

профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 
образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования в целях раннего 
(своевременного) выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

*** Законченных случаев лечения заболевания в амбулаторных условиях с кратностью посещений по поводу 
одного заболевания не менее 2.



90

**** Нормативы объема и стоимости единицы объема медицинской помощи, оказываемой в условиях дневных 
стационаров (общие для первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи), 
установленные на основании соответствующих нормативов Программы государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи.

***** Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях.
****** Указываются расходы бюджета Челябинской области на приобретение медицинского оборудования 

для медицинских организаций, работающих в системе ОМС, сверх Территориальной программы ОМС.
******* Нормативы объема включают не менее 25 процентов для медицинской реабилитации детей в возрасте 

0 - 1 7  лет с учетом реальной потребности.



ПРИЛОЖЕНИЕ 10 
к Территориальной программе 

государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи 
в Челябинской области 

на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов 

(в редакции постановления 
Правительства Челябинской области 

о т ________ 31 .08 . 2023 г. № 456-П )

Нормативы объема оказания и нормативы финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи
на 2023-2025 годы

Раздел 1. За счет бюджетных ассигнований областного бюджета

2023 год 2024 год 2025 год

Единица 
измерения 

на 1 
жителя

Виды и условия оказания 
медицинской помощи

нормативы
объема

медицинской
помощи

нормативы 
финансовых 

затрат на 
единицу 
объема 

медицинской 
помощи, 
рублей

нормативы
объема

медицинской
помощи

нормативы 
финансовых 

затрат на 
единицу 
объема 

медицинской 
помощи, 
рублей

нормативы
объема

медицинской
помощи

нормативы 
финансовых 

затрат на 
единицу 
объема 

медицинской 
помощи, 
рублей



2

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, 
медицинская помощь, не 
включенная в Территориальную 
программу ОМС

вызов 0,047 3 660,55 0,047 3 913,86 0,047 4 163,07

в том числе для медицинских 
организаций: X

X X X X X X

первого уровня вызов 0,0444 X 0,0444 X 0,0444 X

второго уровня вызов 0,0025 X 0,0025 X 0,0025 X

третьего уровня вызов 0,0001 X 0,0001 X 0,0001 X

в том числе скорая медицинская 
помощь при санитарно
авиационной эвакуации

вызов 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00

2. Первичная медико-санитарная 
помощь в амбулаторных 
условиях, в том числе:

X X X X X X X

2.1) с профилактической и иными 
целями1 посещение 0,73 578,98 0,73 602,13 0,73 626,29

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня посещение 0,26 0,26 0,26

второго уровня посещение 0,18 0,18 0,18

третьего уровня посещение 0,29 0,29 0,29

2.1.1) в том числе медицинская 
помощь пациентам с ВИЧ- 
инфекцией посещение

0,000785 578,98 0,001177 602,13 0,001177 626,29



3

2.2) в связи с заболеваниями2 обращение 0,144 1 678,96 0,144 1 746,19 0,144 1 815,97

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня обращение 0,051 0,051 0,051

второго уровня обращение 0,035 0,035 0,035

третьего уровня обращение 0,058 0,058 0,058

2.2.1) в том числе медицинская 
помощь пациентам с ВИЧ- 
инфекцией обращение

0,019880 1 944,66 0,019880 1 944,66 0,019880 1 944,66

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная медико- 
санитарная помощь, 
специализированная медицинская 
помощь)

случай
лечения

0,004 17 148,10 0,004 17 834,04 0,004 18 547,37

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня случай
лечения

0,0014 0,0014 0,0014

второго уровня случай
лечения

0,0010 0,0010 0,0010

третьего уровня случай
лечения

0,0016 0,0016 0,0016

4. Специализированная, в том 
числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь в условиях 
круглосуточного стационара

случай
госпитали

зации
0,0146 99 244,65 0,0146 103 214,39 0,0146 107 343,06

в том числе для медицинских



4

организаций:

первого уровня
случай

госпитали
зации

0,00512 0,00512 0,00512

второго уровня
случай

госпитали
зации

0,00356 0,00356 0,00356

третьего уровня
случай

госпитали
зации

0,00592 0,00592 0,00592

4.1) в том числе медицинская 
помощь пациентам с ВИЧ- 
инфекцией

случай
госпитали

зации
0,000305 85 203,52 0,000305 85 203,52 0,000305 85 203,52

5. Паллиативная медицинская 
помощь X X X X X X X

5.1) первичная медицинская 
помощь, в том числе доврачебная 
и врачебная3, всего, в том числе:

посещение 0,03 0,03 0,03

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня посещение 0,011 0,011 0,011

второго уровня посещение 0,008 0,008 0,008

третьего уровня посещение 0,011 0,011 0,011

5.1.1) в тохМ числе посещения по 
паллиативной медицинской 
помощи без учета посещений на 
дому патронажными бригадами

посещение 0,022 520,44 0,022 541,25 0,022 562,96



5

5.1.2) в том числе посещения на 
дому выездными патронажными 
бригадами

посещение 0,008 2 602,53 0,008 2 706,59 0,008 2 814,89

5.2) паллиативная медицинская 
помощь в стационарных условиях 
(включая койки паллиативной 
медицинской помощи и койки 
сестринского ухода)

койко-день 0,092 3 077,11 0,092 3 200,21 0,092 3 328,20

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня койко-день 0,04508 0,04508 0,04508

второго уровня койко-день 0,02668 0,02668 0,02668

третьего уровня койко-день 0,02024 0,02024 0,02024

5.2.1) койки паллиативной 
медицинской помощи койко-день 0,049 3 100,32 0,049 3 224,41 0,049 3 353,31

5.2.2) койки сестринского ухода койко-день 0,043 3 050,56 0,043 3 172,65 0,043 3 299,49

1 Включая посещения, связанные с профилактическими мероприятиями, в том числе при проведении 
профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 
образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования в целях раннего 
(своевременного) выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

2 Законченных случаев лечения заболевания в амбулаторных условиях с кратностью посещений по поводу 
одного заболевания не менее 2.

3 Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях.

Раздел 2. В рамках Территориальной программы обязательного медицинского страхования на 2023 год



6

Виды и условия оказания 
медицинской помощи

Единица 
измерения 

на 1 
жителя

Территориальная программа 
ОМС

В том числе:

в рамках Базовой 
программы ОМС

в дополнение к Базовой 
программе ОМС

нормативы
объема

медицинской
помощи

нормативы 
финансовых 

затрат на 
единицу 
объема 

медицинской 
помощи, 
рублей

нормативы
объема

медицинской
помощи

нормативы 
финансовых 

затрат на 
единицу 
объема 

медицинской 
помощи, 
рублей

нормативы
объема

медицинской
помощи

нормативы 
финансовых 

затрат на 
единицу 
объема 

медицинской 
помощи, 
рублей

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, 
медицинская помощь

вызов 0,290 3 660,50 0,290 3 660,50

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня вызов 0,242 0,242

второго уровня вызов 0,035 0,035

третьего уровня вызов 0,013 0,013

2. Первичная медико-санитарная 
помощь, за исключением 
медицинской реабилитации

X X X X X X X

2.1) в амбулаторных условиях X X X X X X X



7

2.1.1) для проведения 
профилактических медицинских 
осмотров

комплекс
ное посе

щение
0,265590 2 283,30 0,265590 2 283,30

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня
комплекс
ное посе

щение
0,077429 0,077429

второго уровня
комплекс
ное посе

щение
0,121884 0,121884

третьего уровня
комплекс
ное посе

щение
0,066277 0,066277

2.1.2) для проведения 
диспансеризации, всего

комплекс
ное посе

щение
0,331413 2 790,50 0,331413 2 790,50

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня
комплекс
ное посе

щение
0,081623 0,081623

второго уровня
комплекс
ное посе

щение
0,142227 0,142227

третьего уровня
комплекс
ное посе

щение
0,107563 0,107563



8

2.1.2.1) для проведения 
углубленной диспансеризации

комплекс
ное посе

щение
0,0497426 1 206,60 0,0497426 1 206,60

2.1.3) для посещений с иными 
целями посещение 2,133264 395,30 2,133264 395,30

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня посещение 0,609510 0,609510

второго уровня посещение 0,804124 0,804124

третьего уровня посещение 0,719630 0,719630

2.1.3.1) для оказания медицинской 
помощи пациентам с сахарным 
диабетом в части ведения школ 
для больных сахарным диабетом

комплекс
ное

посещение
0,0044336 1 302,00 0,0044336 1 302,00

2.1.4) в неотложной форме посещение 0,540 857,00 0,540 857,00

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня посещение 0,145 0,145

второго уровня посещение 0,232 0,232

третьего уровня посещение 0,163 0,163

2.1.5) в связи с заболеваниями - 
обращений1 обращение 1,787714 1 941,20 1,7877 1 922,30 0,000014 2 417 857,10

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня обращение 0,5521 0,5521



9

второго уровня обращение 0,708214 0,7082 0,000014

третьего уровня обращение 0,5274 0,5274

2.1.5.1) проведение отдельных 
диагностических (лабораторных) 
исследований

2.1.5.1.1) компьютерная 
томография

исследо
вание

0,0594683 2 713,50 0,0534253 2 787,33 0,0060430 2 063,50

2.1.5.1.2) магнитно-резонансная 
томография

исследо
вание

0,0223637 3 086,65 0,0223637 3 086,65

2.1.5.1.3) ультразвуковое 
исследование сердечно
сосудистой системы

исследо
вание

0,090516 712,75 0,090516 712,75

2.1.5.1.4) эндоскопическое 
диагностическое исследование

исследо
вание

0,0401706 1 346,71 0,0401706 1 346,71

2.1.5.1.5) молекулярно
генетическое исследование с 
целью диагностики 
онкологических заболеваний

исследо
вание

0,0012898 9 974,68 0,0012898 9 974,68

2.1.5.1.6) патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) материала с 
целью диагностики 
онкологических заболеваний и 
подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии

исследо
вание

0,0255380 1 522,00 0,0164768 1 231,04 0,0090612 2 051,60

2.1.5.1.7) тестирование на 
выявление новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)

исследо
вание

0,2148482 439,58 0,2148482 439,58



10

2.1.6) диспансерное наблюдение
комплекс
ное посе

щение
0,261736 1 412,00 0,261736 1 412,00

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная медико- 
санитарная помощь, 
специализированная медицинская 
помощь), за исключением 
медицинской реабилитации

случай
лечения

0,0679533 28 522,20 0,067863 27 879,00 0,0000903 511 960,10

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня случай
лечения

0,0130018 0,012998 0,0000038

второго уровня случай
лечения

0,0257982 0,025735 0,0000632

третьего уровня случай
лечения

0,0291533 0,029130 0,0000233

3.1) для оказания медицинской 
помощи по профилю «онкология»

случай
лечения

0,0129716 86 005,00 0,0129716 86 005,00

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня случай
лечения

0,0000149 0,0000149

второго уровня случай
лечения

0,002716 0,002716

третьего уровня случай
лечения

0,0102407 0,0102407

3.2) для оказания медицинской случай 0,0006503 126 218,70 0,000560 138 822,80 0,0000903 48 062,00



11

помощи при экстракорпоральном 
оплодотворении

лечения

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня случай
лечения

0,0000068 0,000003 0,0000038

второго уровня случай
лечения

0,0004742 0,000411 0,0000632

третьего уровня случай
лечения

0,0001693 0,000146 0,0000233

3.3) для оказания медицинской 
помощи пациентам с хроническим 
вирусным гепатитом С, в том 
числе:

случай
лечения

0,0001495 109 888,10 0,0001495 109 888,10

взрослые случай
лечения

0,0001495 109 888,10 0,0001495 109 888,10

дети случай
лечения

4. Специализированная, в том 
числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь в условиях 
круглосуточного стационара, за 
исключением медицинской 
реабилитации

случай
госпита
лизации

0,1664666 45 427,00 0,164585 44 741,50 0,0018816 105 389,00

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня
случай

госпита
лизации

0,012911 0,012911



12

второго уровня
случай

госпита
лизации

0,0560612 0,055985 0,0000762

третьего уровня
случай

госпита
лизации

0,0974944 0,095689 0,0018054

4.1) для оказания медицинской 
помощи по профилю «онкология»

случай
госпита
лизации

0,0109905 111 352,50 0,0105532 113 801,40 0,0004373 52 252,50

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня
случай

госпита
лизации

второго уровня
случай

госпита
лизации

0,00152 0,00152

третьего уровня
случай

госпита
лизации

0,0094705 0,0090332 0,0004373

4.2) для оказания медицинской 
помощи пациентам с хроническим 
вирусным гепатитом С, в том 
числе:

случай
госпита
лизации

0,0001398 37 482,10 0,0001398 37 482,10

взрослые
случай

госпита
лизации

0,0001279 37 189,30 0,0001279 37 189,30

дети случай
госнита-

0.0000119 40 328,90 0,0000119 40 328,90



13

лизации

4.3) патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) материала

исследо
вание

0,0073206 651,60 0,0073206 651,60

5. Медицинская реабилитация2

5.1) в амбулаторных условиях
комплекс
ное посе

щение
0,002954 22 155,40 0,002954 22 155,40

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня
комплекс
ное посе

щение
0,000088 0,000088

второго уровня
комплекс
ное посе

щение
0,001808 0,001808

третьего уровня
комплекс
ное посе

щение
0,001058 0,001058

5.2) в условиях дневных 
стационаров (первичная медико- 
санитарная помощь, 
специализированная медицинская 
помощь)

случай
лечения

0,002601 26 615,70 0,002601 26 615,70

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня случай
лечения

0,000204 0,000204



14

второго уровня случай
лечения

0,000916 0,000916

третьего уровня случай
лечения

0,001481 0,001481

5.3) специализированная, в том 
числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь в условиях 
круглосуточного стационара

случай
госпита
лизации

0,005426 48 415,30 0,005426 48 415,30

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня
случай

госпита
лизации

0,0 0,0

второго уровня
случай

госпита
лизации

0,004259 0,004259

третьего уровня
случай

госпита
лизации

0,001167 0,001167

1 Законченных случаев лечения заболевания в амбулаторных условиях с кратностью посещений по поводу одного 
заболевания - не менее 2.

2 Нормативы объема включают не менее 25 процентов для медицинской реабилитации детей в возрасте 0 - 1 7  лет 
с учетом реальной потребности.

Раздел 3. В рамках Территориальной программы обязательного медицинского страхования на 2024 год



15

Виды и условия оказания 
медицинской помощи

Единица 
измерения 

на 1 
жителя

Территориальная программа 
ОМС

В том числе:

в рамках Базовой 
программы ОМС

в дополнение к Базовой 
программе ОМС

нормативы
объема

медицинской
помощи

нормативы 
финансовых 

затрат на 
единицу 
объема 

медицинской 
помощи, 
рублей

нормативы
объема

медицинской
помощи

нормативы 
финансовых 

затрат на 
единицу 
объема 

медицинской 
помощи, 
рублей

нормативы
объема

медицинской
помощи

нормативы 
финансовых 

затрат на 
единицу 
объема 

медицинской 
помощи, 
рублей

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, 
медицинская помощь

вызов 0,290 3 913,90 0,290 3 913,90

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня вызов 0,249 0,249

второго уровня вызов 0,028 0,028

третьего уровня вызов 0,013 0,013

2. Первичная медико-санитарная 
помощь, за исключением 
медицинской реабилитации

X X X X X X X

2.1) в амбулаторных условиях X X X X X X X



16

2.1.1) для проведения 
профилактических медицинских 
осмотров

комплекс
ное посе

щение
0,265590 2 439,60 0,265590 2 439,60

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня
комплекс
ное посе

щение
0,10057 0,10057

второго уровня
комплекс
ное посе

щение
0,0996 0,0996

третьего уровня
комплекс
ное посе

щение
0,06542 0,06542

2.1.2) для проведения 
диспансеризации, всего

комплекс
ное посе

щение
0,331413 2 981,50 0,331413 2 981,50

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня
комплекс
ное посе

щение
0,098289 0,098289

второго уровня
комплекс
ное посе

щение
0,127273 0,127273

третьего уровня
комплекс
ное посе

щение
0,105851 0,105851



17

2.1.2.1) для проведения 
углубленной диспансеризации

комплекс
ное посе

щение
0,0497426 1 289,20 0,0497426 1 289,20

2.1.3) для посещений с иными 
целями посещение 2,133264 422,40 2,133264 422,40

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня посещение 0,645769 0,645769

второго уровня посещение 0,719698 0,719698

третьего уровня посещение 0,767797 0,767797

2.1.3.1) для оказания медицинской 
помощи пациентам с сахарным 
диабетом в части ведения школ 
для больных сахарным диабетом

комплекс
ное

посещение
0,0044336 1 302,00 0,0044336 1 302,00

2.1.4) в неотложной форме посещение 0,540 915,70 0,540 915,70

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня посещение 0,200 0,200

второго уровня посещение 0,188 0,188

третьего уровня посещение 0,152 0,152

2.1.5) в связи с заболеваниями -  
обращений1 обращение 1,787714 2 073,80 1,7877 2 053,80 0,000014 2 559 285,70

в том числе для медицинских 
организаций: обращение

первого уровня обращение 0,6031 0,6031



18

второго уровня обращение 0,670014 0,6700 0,000014

третьего уровня обращение 0,5146 0,5146

2.1.5.1) проведение отдельных 
диагностических (лабораторных) 
исследований:

2.1.5.1.1) компьютерная 
томография

исследо
вание

0,0550648 3 056,40 0,048062 3 201,30 0,0070028 2 063,50

2.1.5.1.2) магнитно-резонансная 
томография

исследо
вание

0,017313 4 371,30 0,017313 4 371,30

2.1.5.1.3) ультразвуковое 
исследование сердечно
сосудистой системы

исследо
вание

0,090371 646,40 0,090371 646,40

2.1.5.1.4) эндоскопическое 
диагностическое исследование

исследо
вание

0,029446 1 185,30 0,029446 1 185,30 0,00 0,00

2.1.5.1.5) молекулярно
генетическое исследование с 
целью диагностики 
онкологических заболеваний

исследо
вание

0,000974 9 954,70 0,000974 9 954,70

2.1.5.1.6) патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) материала с 
целью диагностики 
онкологических заболеваний и 
подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии

исследо
вание

0,0222712 2 290,90 0,01321 2 455,10 0,0090612 2 051,60

2.1.5.1.7) тестирование на 
выявление новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)

исследо
вание

0,275507 475,10 0,275507 475,10



19

2.1.6) диспансерное наблюдение
комплекс
ное посе

щение
0,261736 1 508,60 0,261736 1 508,60

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная медико- 
санитарная помощь, 
специализированная медицинская 
помощь), за исключением 
медицинской реабилитации

случай
лечения

0,0679533 29 903,50 0,067863 29 291,20 0,0000903 490 033,20

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня случай
лечения

0,0136527 0,0135851 0,0000676

второго уровня случай
лечения

0,0224773 0,0224745 0,0000028

третьего уровня случай
лечения

0,0318233 0,0318034 0,0000199

3.1) для оказания медицинской 
помощи по профилю «онкология»

случай
лечения

0,010507 90 548,10 0,010507 90 548,10

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня случай
лечения

0,001024 0,001024

второго уровня случай
лечения

0,002215 0,002215

третьего уровня случай
лечения

0,007268 0,007268

3.2) для оказания медицинской случай 0,0006503 123 173,90 0,000560 138 822,80 0,0000903 26 135,10



20

помощи при экстракорпоральном 
оплодотворении

лечения

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня случай
лечения

0,0000937 0,0000261 0,0000676

второго уровня случай
лечения

0,0004013 0,0003985 0,0000028

третьего уровня случай
лечения

0,0001553 0,0001354 0,0000199

3.3) для оказания медицинской 
помощи пациентам с хроническим 
вирусным гепатитом С, в том 
числе:

случай
лечения

0,0001582 110 689,10 0,0001582 110 689,10

взрослые случай
лечения

0,0001582 110 689,10 0,0001582 110 689,10

дети случай
лечения

4. Специализированная, в том 
числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь в условиях 
круглосуточного стационара, за 
исключением медицинской 
реабилитации

случай
госпита
лизации

0,1683162 48 642,10 0,166416 48 005,90 0,0019002 104 357,40

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня
случай

госпита
лизации

0,0137531 0,0137531



21

второго уровня
случай

госпита
лизации

0,0578540 0,0577843 0,0000697

третьего уровня
случай

госпита
лизации

0,0967091 0,0948786 0,0018305

4.1) для оказания медицинской 
помощи по профилю «онкология»

случай
госпита
лизации

0,0090393 117 439,40 0,008602 120 753,00 0,0004373 52 252,50

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня
случай

госпита
лизации

второго уровня
случай

госпита
лизации

0,0010409 0,0010409

третьего уровня
случай

госпита
лизации

0,0079984 0,0075611 0,0004373

4.2) для оказания медицинской 
помощи пациентам с хроническим 
вирусным гепатитом С, в том 
числе:

случай
госпита
лизации

0,0001398 37 482,10 0,0001398 37 482,10

взрослые
случай

госпита
лизации

0,0001279 37 189.30 0,0001279 37 189,30

дети случай
госпита-

0,0000119 40 328,90 0,0000119 40 328,90



22

лизации

4.3) патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) материала

исследо
вание

0,0073206 651,60 0,0073206 651,60

5. Медицинская реабилитация2

5.1) в амбулаторных условиях
комплекс
ное посе

щение
0,002954 23 671,60 0,002954 23 671,60

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня
комплекс
ное посе

щение
0,000088 0,000088

второго уровня
комплекс
ное посе

щение
0,001785 0,001785

третьего уровня
комплекс
ное посе

щение
0,001081 0,001081

5.2) в условиях дневных 
стационаров (первичная медико- 
санитарная помощь, 
специализированная медицинская 
помощь)

случай
лечения

0,002601 28 021,70 0,002601 28 021,70

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня случай
лечения

0,0015272 0,0015272



23

второго уровня случай
лечения

0,0008999 0,0008999

третьего уровня случай
лечения

0,0001739 0,0001739

5.3) специализированная, в том 
числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь в условиях 
круглосуточного стационара

случай
госпита
лизации

0,005426 51 372,90 0,005426 51 372,90

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня
случай

госпита
лизации

0,000013 0,000013

второго уровня
случай

госпита
лизации

0,004108 0,004108

третьего уровня
случай

госпита
лизации

0,001305 0,001305

1 Законченных случаев лечения заболевания в амбулаторных условиях с кратностью посещений по поводу одного 
заболевания - не менее 2.

2 Нормативы объема включают не менее 25 процентов для медицинской реабилитации детей в возрасте 0 - 1 7  лет 
с учетом реальной потребности.

Раздел 4. В рамках Территориальной программы обязательного медицинского страхования на 2025 год



24

Территориальная программа
В том числе:

Единица 
измерения 

на 1 
жителя

ОМС в рамках Базовой 
программы ОМС

в дополнение к Базовой 
программе ОМС

Виды и условия оказания 
медицинской помощи

нормативы
объема

медицинской
помощи

нормативы 
финансовых 

затрат на 
единицу 
объема 

медицинской 
помощи, 
рублей

нормативы
объема

медицинской
помощи

нормативы 
финансовых 

затрат на 
единицу 
объема 

медицинской 
помощи, 
рублей

нормативы
объема

медицинской
помощи

нормативы 
финансовых 

затрат на 
единицу 
объема 

медицинской 
помощи, 
рублей

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, 
медицинская помощь

вызов 0,290 4 163,10 0,290 4 163,10

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня вызов 0,249 0,249

второго уровня вызов 0,028 0,028

третьего уровня вызов 0,013 0,013

2. Первичная медико-санитарная 
помощь, за исключением 
медицинской реабилитации

X X X X X X X

2.1) в амбулаторных условиях X X X X X X X



25

2.1.1) для проведения 
профилактических медицинских 
осмотров

комплекс
ное посе

щение
0,265590 2 593,40 0,265590 2 593,40

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня
комплекс
ное посе

щение
0,10057 0,10057

второго уровня
комплекс
ное посе

щение
0,0996 0,0996

третьего уровня
комплекс
ное посе

щение
0,06542 0,06542

2.1.2) для проведения 
диспансеризации, всего

комплекс
ное посе

щение
0,331413 3 169,50 0,331413 3 169,50

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня
комплекс
ное посе

щение
0,098289 0,098289

второго уровня
комплекс
ное посе

щение
0,127273 0,127273

третьего уровня
комплекс
ное посе

щение
0,105851 0,105851



26

2.1.2.1) для проведения 
углубленной диспансеризации

комплекс
ное посе

щение
0,0497426 1 370,40 0,0497426 1 370,40

2.1.3) для посещений с иными 
целями посещение 2,133264 449,00 2,133264 449,00

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня посещение 0,645769 0,645769

второго уровня посещение 0,719698 0,719698

третьего уровня посещение 0,767797 0,767797

2.1.3.1) для оказания медицинской 
помощи пациентам с сахарным 
диабетом в части ведения школ 
для больных сахарным диабетом

комплекс
ное

посещение
0,0044336 1 302,00 0,0044336 1 302,00

2.1.4) в неотложной форме посещение 0,540 973,40 0,540 973,40

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня посещение 0,200 0,200

второго уровня посещение 0,188 0,188

третьего уровня посещение 0,152 0,152

2.1.5) в связи с заболеваниями -  
обращений1 обращение 1,7877140 2 203,40 1,7877 2 183,40 0,000014 2 559 285,70

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня обращение 0,6031 0,6031



27

второго уровня обращение 0,670014 0,6700 0,000014

третьего уровня обращение 0,5146 0,5146

2.1.5.1) проведение отдельных 
диагностических (лабораторных) 
исследований:

2.1.5.1.1) компьютерная 
томография

исследо
вание

0,0550648 3 232,60 0,048062 3 403,20 0,0070028 2 063,50

2.1.5.1.2) магнитно-резонансная 
томография

исследо
вание

0,017313 4 647,00 0,017313 4 647,00

2.1.5.1.3) ультразвуковое 
исследование сердечно
сосудистой системы

исследо
вание

0,090371 687,20 0,090371 687,20

2.1.5.1.4) эндоскопическое 
диагностическое исследование

исследо
вание

0,029446 1 260,10 0,029446 1 260,10 0,00 0,00

2.1.5.1.5) молекулярно
генетическое исследование с 
целью диагностики 
онкологических заболеваний

исследо
вание

0,000974 10 582,40 0,000974 10 582,40

2.1.5.1.6) патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) материала с 
целью диагностики 
онкологических заболеваний и 
подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии

исследо
вание

0,0222712 2 382,90 0,01321 2 609,90 0,0090612 2 051,60

2.1.5.1.7) тестирование на 
выявление новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)

исследо
вание

0,275507 505,10 0,275507 505,10



28

2.1.6) диспансерное наблюдение
комплекс
ное посе

щение
0,261736 1 603,70 0,261736 1 603,70

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная медико- 
санитарная помощь, 
специализированная медицинская 
помощь), за исключением 
медицинской реабилитации

случай
лечения

0,0679533 31 320,00 0,067863 30 709,70 0,0000903 490 033,20

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня случай
лечения

0,0136527 0,0135851 0,0000676

второго уровня случай
лечения

0,0224773 0,0224745 0,0000028

третьего уровня случай
лечения

0,0318233 0,0318034 0,0000199

3.1) для оказания медицинской 
помощи по профилю «онкология»

случай
лечения

0,010507 95 111,50 0,010507 95 111,50

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня случай
лечения

0,001024 0,001024

второго уровня случай
лечения

0,002215 0,002215

третьего уровня случай
лечения

0,007268 0,007268

3.2) для оказания медицинской случай 0,0006503 123 173,90 0,000560 138 822,80 0,0000903 26 135,10



29

помощи при экстракорпоральном 
оплодотворении

лечения

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня случай
лечения

0,0000937 0,0000261 0,0000676

второго уровня случай
лечения

0,0004013 0,0003985 0,0000028

третьего уровня случай
лечения

0,0001553 0,0001354 0,0000199

3.3) для оказания медицинской 
помощи пациентам с хроническим 
вирусным гепатитом С, в том 
числе:

случай
лечения

0,00001844 112 491,60 0,00001844 112 491,60

взрослые случай
лечения

0,00001844 112 491,60 0,00001844 112 491,60

дети случай
лечения

4. Специализированная, в том 
числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь в условиях 
круглосуточного стационара, за 
исключением медицинской 
реабилитации

случай
госпита
лизации

0,1643792 52 177,30 0,162479 51 567,10 0,0019002 104 357,40

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня
случай

госпита
лизации

0,0134314 0,0134314



30

второго уровня
случай

госпита
лизации

0,0565007 0,056431 0,0000697

третьего уровня
случай

госпита
лизации

0,0944471 0,0926166 0,0018305

4.1) для оказания медицинской 
помощи по профилю «онкология»

случай
госпита
лизации

0,0090393 123 999,60 0,008602 127 647,60 0,0004373 52 252,50

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня
случай

госпита
лизации

второго уровня
случай

госпита
лизации

0,0010409 0,0010409

третьего уровня
случай

госпита
лизации

0,0079984 0,0075611 0,0004373

4.2) для оказания медицинской 
помощи пациентам с хроническим 
вирусным гепатитом С, в том 
числе:

случай
госпита
лизации

0,0001398 37 482,10 0,0001398 37 482,10

взрослые
случай

госпита
лизации

0,0001279 37 189,30 0,0001279 37 189,30

дети случай
госпита-

0,0000119 40 328,90 0,0000119 40 328,90



31

лизации

4.3) патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) материала

исследо
вание

0,0073206 651,60 0,0073206 651,60

5. Медицинская реабилитация2

5.1) в амбулаторных условиях
комплекс
ное посе

щение
0,002954 25 164,30 0,002954 25 164,30

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня
комплекс
ное посе

щение
0,000088 0,000088

второго уровня
комплекс
ное посе

щение
0,001785 0,001785

третьего уровня
комплекс
ное посе

щение
0,001081 0,001081

5.2) в условиях дневных 
стационаров (первичная медико- 
санитарная помощь, 
специализированная медицинская 
помощь)

случай
лечения

0,002601 29 434,00 0,002601 29 434,00

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня случай
лечения

0,0015272 0,0015272



32

второго уровня случай
лечения

0,0008999 0,0008999

третьего уровня случай
лечения

0,0001739 0,0001739

5.3) специализированная, в том 
числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь в условиях 
круглосуточного стационара

случай
госпита
лизации

0,005426 54 306,10 0,005426 54 306,10

в том числе для медицинских 
организаций:

первого уровня
случай

госпита
лизации

0,000013 0,000013

второго уровня
случай

госпита
лизации

0,004108 0,004108

третьего уровня
случай

госпита
лизации

0,001305 0,001305

1 Законченных случаев лечения заболевания в амбулаторных условиях с кратностью посещений по поводу одного 
заболевания - не менее 2.

2 Нормативы объема включают не менее 25 процентов для медицинской реабилитации детей в возрасте 0 - 1 7  лет 
с учетом реальной потребности.


